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PROBLEMATICA DE ROYA DE LA HOJA EN
CULTIVARES DE TRIGO

Silvia Germanx

presenta  informacién  epidemiolégica y  sobre
comportamiento de cultivares de trigo frente a roya de la hoja,
con el objetivo de aportar elementos para especular sobre la
situacién que se puede presentar este afio con la enfermedad y
que sirvan como apoyo para tomar decisiones en cuanto a medidas
de control.

El afio 1994 presenté caracteristicas particulares que
determinaron altas infecciones de roya de la hoja
fundamentalmente en Estanzuela Federal. Los datos de evaluacién
de cultivares y control quimico indican que la enfermedad causé
dafios sobre el cultivar, en algunos casos importantes.

DESARROLLO DE ROYA DE LA HOJA

El dafio que provoca roya de la hoja ‘esta relacionado a la
velocidad de la epidemia en relacién al estado de desarrollo del
cultivo. Cuando se dan infecciones altas mds temprano, el dafio
es mayor (Figura 1).

Infeccion de roya de la hoja

Reduccion
rendimiento  70% 50% 35% 20%
. 10%
100{
80
3%
80
40} %
20+
0 -
Mac. Elong. Emb. Flor. Lech. Pasta

Estado vegetativo
FUENTE: Chester, 1946

Figura 1. Efecto de la roya de la hoja sobre el rendimiento de
trigo.

* Ing.Agr., M.Sc., Cultivos de Invierno, INIA La Estanzuela
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Los datos que dieron origen a la grafica son antiguos y
obtenidos sobre cultivares diferentes a los nuestros, en
condiciones de campo e inverniculo y con diferentes técnicas,
pero pueden considerarse como una guia primaria del efecto de la
enfermedad sobre rendimiento.

Distintos factores alteran la velocidad del desarrollo de
la roya de la hoja y desplazan las curvas de infeccién hacia
estados mas tempranos o tardios del desarrollo del cultivo,
modificando el efecto de la enfermedad sobre el rendimiento:

CONDICIONES CLIMATICAS

La roya de la hoja del trigo se disemina a través de
propagulos o esporas del organismo causal (Puccinia recondita)
que son transportadas por el viento. Las condiciones ambientales
predisponentes para la infeccién del patégeno son: presencia de
humedad libre sobre el follaje, provocada por rocio o lluvias
leves y temperaturas minimas de 2C para. germinacién vy
crecimiento y 10C para penetracién y esporulacién. La
temperatura optima de crecimiento es de 20C, pero no es
limitante para el desarrollo en el rango de 15 a 25C.
Temperaturas superiores a 32C detienen la infeccién.

Las temperaturas altas durante el otofio y periodos del
invierno que ocurrieron en 1994 favorecieron el desarrollo
temprano de la enfermedad en los cultivos de E.Federal sembrados
temprano. Los niveles de infeccién de roya de la hoja fueron mas
altos en el norte donde las temperaturas fueron aGn superiores
durante el mismo periodo.

2. PRESENCIA DE INOCULO

: razas virulentas del patdgeno

El cambio de comportamiento de E. Federal se debidé al
incremento en frecuencia de una nueva raza de P. recondita. E.
Federal presenté muy bajas infecciones de roya de la hoja desde
su liberacién hasta el afio 1992. A partir de 1993 presentd
niveles crecientes de infeccién (Figura 2), proceso que
normalmente responde a cambios raciales en el patégeno.
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Figura 2. Coeficiente de infeccién de roya de 1la hoja de
cultivares de ciclo largo en el periodo 1991-1994.

Durante el mismo periodo otros cultivares mantuvieron los
niveles de infeccién registrados previamente (E. Halcén,
B.Charraa) .

Se estudiaron aislamientos del hongo de un nimero reducido
de muestras recogidas temprano. El resultado indica que la raza
MCQ,10,14a,14b,23  fue ampliamente predominante en las
infecciones tempranas (Cuadro 1).

Cuadro 1. RAZAS DE Puccinia recondita IDENTIFICADAS EN MUESTRAS
TEMPRANAS. 1994.

DENOMINACION CULTIVAR No DE MUESTRAS
MCQ,10,14a,14b,23 E.Federal 5
E.Cardenal 4
LE 2201 2
Pro INTA Superior 1

MBG,10,14a,23 E.Federal 1

De una muestra de E.Federal se aislé también la raza
MBG,10,14a,23. Ambas razas fueron virulentas sobre E.Federal
(Cuadro 2).
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Cuadro 2. REACCION DE CULTIVARES DE TRIGO A RAZAS DE
Puccinia recondita DETERMINADAS EN 1994.

RAZA DE P. recondita

CULTIVAR MCQ,10,14a,14b,23 MBG,10,14a,23

ciclo largo

E. FEDERAL 3% 3-
E. HALCON 2 2
B. CHARRUA 2 i2

Ciclo intermedio

E. BENTEVEO 12;
E. PELON 90 ;

E. CARDENAL 0;
P. IMPERIAL 3

P. OASIS 12-
P. QUEGUAY 2-
P. QUINTAL 0;
P. SUPERIOR 2-
B. GUARANT 2

B. YAPEYU ; 0;
C. CALQUIN 2 11+
Testigo S 3+ 3+

* tipo de infeccién : 0-2 Resistente, 3-4: Susceptible

El resto de los cultivares probados presentd reaccién
resistente © moderadamente resistente a moderadamente
susceptible en el estado de plantula, excepto P. Imperial, que
presentd reaccién susceptible a la raza MBG,10,14a,23.

La informacién de frecuencia de razas del patdgeno de afos
anteriores muestra gue la raza MCR-10,23,14a,14b, equivalente a
MCQ,10,14a,14b,23, comenzé a detectarse en el pais en el afio
1991 y a partir de entonces incremené en frecuencia hasta el
afio 1993 (Figura 3).
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Figura 3. Frecuencia de razas de P. recondita en el periodo
1991-94.

El incremento en frecuencia de esta raza fue paralelo al
incremento en niveles de infeccién de E.Federal, como se mostré
en la Figura 2.

Es interesante resaltar de la dltima figura, la gran
dindmica de la poblacién racial de P. recondita, responsable de
los cambios de comportamiento de los cultivares de trigo a nivel
comercial.

b: presencia de inéculo

Las primeras infecciones sobre un cuitivo (infecciones
primarias) son causadas por inéculo primario (esporas del hongo)
que puede provenir de regiones distantes (inéculo exdgeno) o ser
local (inéculo endégeno) . El inéculo endégeno provoca
infecciones tempranas, comenzando en hojas basales, y se piensa
que es importante en el pais.

P. recondita crece solamente sobre tejidos vivos de trigo,
y sus esporas pierden viabilidad al mojarse. La forma de
sobrevivir durante el periodo libre de cultivo (verano) es sobre
plantas voluntarias de cultivares susceptibles.

El area ocupada por E. Federal en 1994 fue importante, por
lo que se prevee abundancia de plantas voluntarias de este
cultivar, de forma que el inéculo primario de la raza que lo
afecté va a existir, permitiendo desarrollo temprano de la
enfermedad sobre E.Federal en particular, si las condiciones
climaticas son predisponentes.
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3. CULTIVAR
a: comportamiento frente a la enfermedad

El nivel de resistencia del cultivar determina la velocidad
de progreso de la enfermedad. Cuanto mds rapido es el progreso
de la enfermedad, el dafio sera mayor dado que alcanza niveles de
infeccién altos mas temprano en el desarrollo del cultivo.

Cuando aparece una raza del patégeno virulenta sobre un
cultivar previamente resistente, no se conoce cual sera la curva
de desarrollo de roya de la hoja en relacién a la que presentan
otros cultivares de comportamiento conocido. El resultado puede
ser una curva de desarrollo muy rapida, como ocurrié con La Paz
INTA, o curvas mds lentas, como la de E.Cardenal o Marcos Juarez
INTA.

Para determinar mis precisamente el comportamiento relativo
de los cultivares cuando se presentan infecciones
cuantificables, se establecen curvas de desarrollo de la
enfermedad en los ensayos de evaluacién, como las gque se
muestran en la Figura 4 para los cultivares de ciclo largo.

Cl
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40"

30 e~ /40 s
20|
10k

[

3r4a L

17/10 26/10 M
Fecha de lectura

~~ EFederal ' E.Halcén — B.Charria I

Fuente: Evaluscion, 1994

Figura 4. Evolucién del coeficiente de infeccién de roya de la
hoja en cultivares de ciclo largo. Ensayo de ciclo
largo 17 época. LE, 1994.

E.Federal presents la curva de desarrollo mas rapida, E.
Halcon intermedia y la mds lenta fue la de B.Charraa. El riesgo
de dafio por roya de la hoja de estos cultivares frente a una
poblacién racial similar a la del afio anterior sigue el mismo
orden.
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A su vez, la velocidad de progreso de la enfermedad esta

asociada al nivel final de

infeccién,

que son los que se

muestran en el Cuadro 3 para la Coleccién de Royas de 1994.

Cuadro 3. INFECCION DE ROYA DE LA HOJA EN CULTIVARES DE TRIGO.
COLECCION DE ROYAS. 1994.

LOCALIDAD
CULTIVAR LA ESTANZUELA' YOUNG?
ciclo largo
E. FEDERAL 5-30* MR®, 80 S* T-30 MSS
E. HALCON 40-70 MS* 40 MRMS
B. CHARRUA 20 s* 2 MRMS
Ciclo intermedio
E. BENTEVEO 10 MR 2 RMR*
E. PELON S0 T-20 MRMS T R
E. CARDENAL 5 MR .5 M*
P. IMPERIAL T R T R
P. OASIS 58 T R, 50 MRMS
P. QUEGUAY T R T R
P. QUINTAL 0 T R
P. SUPERIOR T R T R
B. GUARANI T R T R*
B. YAPEYU o 0
C. CALQUIN 0 T R
ORL 9128 70 S 70 S
LITTLE CLUB 90 s 90 s

* porcentaje de infeccién de roya de la hoja, escala de Cobb moficada

b

reaccién: R resistente,

MR moderadamente resistente, MS moderadamente

susceptible, § susceptible
! fecha de lectura: 26/11/94, excepto *, fecha de lectura: 5/15/94
fecha de lectura: 24/11/94, excepto *, fecha de lectura: 9/11/94

El comportamiento relativo de los cultivares de ciclo largo
es igual al indicado al analizar las curvas de desarrollo de la
enfermedad. Sin embargo es importante resaltar que si bien E
Federal presentd niveles altos de infeccidn, no es completamente
susceptible cuando se lo compara con testigos apropiados. Los
datos del cuadro muestran que E.Federal presentaba infecciones
intermedias o intermedias a alta cuando Little Club presentaba
su follaje totalmente infectado, en un estado de desarrollo
similar.

Los cultivares de ciclo intemedio presentaron infecciones
muy bajas en 1994, indicando que la raza que atacé a E.Federal
no es virulenta sobre los mismos.
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Si bien la reaccién en plantula de muchos de los cultivares
a las dos razas probadas fue intermedia, los mismos fueron
resistentes a campo, indicando que poseen resistencia en planta
adulta. Por ejemplo, P. Imperial presenté tipo de infeccién de
22+ en plantula a la raza mas predominante, que hubiera
determinado infecciones importantes con reaccién moderadamente
resistente a moderadamente susceptible en el estado de planta
adulta. Sin embargo, presenté lecturas muy bajas tanto en las
colecciones especificas para royas como en los ensayos de
evaluacién.

E.Benteveo y E.Cardenal han presentado niveles altos de
infeccién en afios anteriores, y esta situacién puede repetirse.

b. Ciclo del cultivar

Después que se producen las infecciones primarias, el
progreso de una enfermedad como la roya de la hoja responde a
ciclos secundarios de infeccién del patégeno que se repiten a lo
largo del ciclo del cultivo, con velocidad variable de acuerdo
a factores ambientales fundamentalmente.

El periodo latente del patdgeno (desde gue ocurre la
infeccién hasta que aparecen nuevos propagulos) es de 7 a 10 o
mas dias. Cada 7 a 10 dias se produce entonces una nueva
generacién de esporas y, en condiciones favorables para la
infeccién, esto determina un progreso geométrico de la
enfermedad. Cuanto mds temprano se inicie la infeccién se pueden
tener mas ciclos de la enfermedad, mayor es el nivel de roya de
la hoja y mayor el dafo. De esta forma el numerc de ciclos de
infeccién que puede ocurrir sobre un cultivo con un periodo
siembra - madurez fisiolégica muy prolongado es bastante mayor
al que puede ocurrir en cultivos con cicles cortos.

4. FECHA DE SIEMBRA

El efecto de la fecha de siembra es debido basicamente
a la variacién estacional de la temperatura.

Para cultivos de fecha de siembra normal, las temperaturas
bajas durante el invierno determinan un bajo n1ve1 de infeccién
de roya de la hoja en etapas tempranas de desarrollo. La
epidemia se desarrolla después favorecida por el incremento de
temperatura durante la primavera.

En siembras de principios de otofio las temperaturas son
favorables para el desarrollo de roya de la hoja en etapas
tempranas del desarrollo del cultivo. Pueden darse infecciones
primarias y varios ciclos de infecciones secundarias que
provocan grados variables de infeccidén. Al bajar la temperatura
durante el invierno se frena el desarrollo de la enfermedad,
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permaneciendo los grados de infeccién estables o aln
disminuyendo cuando el crecimineto del cultivo es mas rapido que
el de la enfermedad. Al aumentar la temperatura durante la
primavera, se parte de una situacién donde hay inéculo abundante
en las hojas basales, que permite un progreso de la enfermedad
ma&s radpido que en una siembra invernal (Figura 5).

> SIEMBRA
I
< INVIERNO
X
orofo INVIERNG PRIMAVERA
Figura 5. Desarrollo de roya de la hoja en siembras de otofio e
invierno.
5. PASTOREO

El efecto del pastoreo es basicamente el de retirar inéculo
del cultivo al removerse el follaje con infeccidn. Cuando se
pastorea con vacunos principalmente, quedan sin embargo las
hojas basales, por lo que este efecto es parcial

El efecto de disminuir el nivel de inéculo en el cultivo es
el de enlentecer el desarrollo de la enfermedad (Figura 6).

W PASTOREIR
§
g AUSTOREN00
N
N
fmw WIERHO PRMVERA
Figura 6. Efecto del pastoreo sobre el desarrollo de roya de la
hoja.
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Sin embargo el resultado final del balance crecimiento del
cultivo / incremento de la enfermedad, hacen que este efecto
pueda ser variable. ,

Hay pocas estimaciones del efecto del pastoreo sobre el
nivel de roya de la hoja, un ejemplo es el que se muestra en la
Figura siguiente.

Coef. de infeccion
35— —

30~

25-

) 16/08

o -
14704 10/08 fecha

—— Pastoreado  —“— Sin pastorear

cion Vegetal

Figura 7. Coeficiente de infeccién de roya de la hoja en E.
Federal en un potrero con y sin pastoreo. Young, 1994.

En este caso, el cultivo pastoreado presenté en el mismo
estado de desarrollo (2 nudos) un nivel de infeccién inferior a
la del cultivo no pastoreado.

CONCLUSIONES

De acuerdo a la informacién que disponemos, si no ocurre un
cambio racial significativo, los cultivares de ciclo intermedio
no presentan riesgos importantes. Si se incrementa la cantidad
de inéculo de razas capaces de atacar a E.Cardenal o E.Benteveo,
estos pueden presentar infecciones altas.

El riesgo de dafio por roya de la hoja es alto para
E.Federal. Desde este punto de vista B. Charrta es el cultivar
mas seguro y E. Halcén intermedio.

Si se utiliza E. Federal:

Condiciones climatica: es posible predecirlas. No

no
podemos anticipar si se repetirén las condiciones favorables de
1994.

10
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Inéculo: bajo condiciones normales el inéculo primario de
la o las razas gue afectaron a E. Federal provendria de plantas
voluntarias del cultivar, que fue ampliamente sembrado en 1994.

Fecha de siembra: si el cultivar es utilizado para doble
propdésito esta no se puede modificar. Para cultivos para
produccién de grano la siembra deberia realizarse en mayo o
principios de junio.

Pastoreo: puede utilizarse como medida para disminuir el
nivel de inéculo. Si se detectan niveles de la enfermedad que
puedan ser dificil o antiecondémico de controlar gquimicamente,
puede optarse por utilizar el cultivo exclusivamente para
pastoreo o para ensilaje.

Estas conclusiones son extrapolables a otros cultivares de
ciclo largo que presenten la misma situacién.
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EVALUACION DE INSECTICIDAS FISIOLOGICOS EN EL
CONTROL DE LA "LAGARTA'DE LOS CEREALES"
Pseudaletia adultera

Maria Stella Zerbino*

El objetivo de este experimento fue evaluar la eficiencia
de control de distintos insecticidas "fisiolégicos", en
distintas dosis.

El modo de accién de estos productos es interferir en la
sintesis de quitina durante el desarrollo de la cuticula; cuando
un insecto tiene problemas en la formacién de la misma durante
muda muere. Debido a que estos productos no causan la muerte
inmediata de las larvas, la aplicacién debe ser realizada cuando
las larvas son pequefias, razén por la cual si se desea utilizar
este tipo de productos es necesario realizar un seguimiento
periédico de las chacras.

Una caracteristica muy favorable de estos productos es que

actlan por ingestidn, por lo tanto no causan dafio a la fauna
benéfica (abejas y enemigos naturales).

TRATAMIENTOS

(e} P.C./ha
% (cc/gr)

1. Testigo sin curar - -

2. Cascade Flufenoxuron 10 100
3. Cascade Flufenoxuron 10 150
4. Alsystin Triflumuron 48 100
5. Alsystin Triflumuron 48 150
6. Dimilin Diflubenzuron 25 100
7. Dimilin Diflubenzuron 25 150
8. Karate Lambdacialotrina 5 120

CARACTERISTICAS GENERALES DEL ENSAYO

En el momento previo a la aplicacién y periédicamente
después de efectuada la misma se realizaron muestreos para
evaluar la poblacién de larvas. El método de muestreo utilizado
consistié en contar 3 veces en cada parcela las larvas presentes
en 0,15 m’.

*Ing.Agr., Proteccién Vegetal, INIA La Estanzuela
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La aplicacién de los productos "fisiolégicos" se realizé el
14/10 cuando el cultivo estaba en espigazén; en ese momento la
poblacién de larvas por metro cuadrado era de 143 larvas chicas
y 32 larvas grandes, totalizando 185 larvas. Por otra parte, la
aplicacién de Karate se realizé en medio grano (24/10) cuando la
poblacién de larvas por metro cuadrado fue de 33 larvas chicas
y 51 larva grande con un total 84 larvas.

El cdlculo de la eficiencia de control se realizé con la
férmula de Henderson y Tilton.

Férmula de Henderson y Tilton: 1- trD x TA
trA x TD

trD: n° de larvas después en el tratamiento después de la
aplicacién

TA: n° de larvas en el testigo antes del tratamiento

trA: n° de larvas en el tratamiento antes de la aplicacién

TD: n° de larvas en el testigo después de la aplicacién

RESULTADOS

En el cuadro 1 se presentan las eficiencias de control de
los distintos tratamientos. Se puede apreciar que si bien la
aplicacién de los productos fisiolégicos se realizé cuando la
poblacién de larvas chicas/m’ era muy importante, recién a los
14 dias de realizada la misma se obtuvieron eficiencias de
control superiores al 70%, tal es el caso del Alsystin 150,
Dimilin 150.

Cuadro 1. Eficiencia de control expresada en porcentaje segun
foérmula de Henderson y Tilton. La Estanzuela 1994.

Fecha 14/10 | 19/10 21/10 24/10 28/10
est. veg.!' esp. £f1. 1/2 gr.| 3/4 gr. |ac.le.
larvas/m’ 143/32| 28/28 33/51 26/49 20/25

(chicas/grandes)

Eficiencia de control (%)

cascade 100 aplic. 10 38 37 64
Cascade 150 aplic. 5 45 41 70
Alsystin 100 aplic. 5 46 49 66
Alsystin 150 aplic. 40 61 61 77
Dimilin 100 aplic. 15 47 54 65
Dimilin 150 aplic. 11 55 43 73
Karate 120 aplic. 69 74
Ch.-larvas menores de 1,5 cm esp. - espigazo
gr.-larvas mayores de 1,5 cm fl. - floracién

1/2 gr- 1/2 grano
3/4 gr- 3/4 grano
ac.le.- grano acuoso lechoso
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CONSIDERACIONES GENERALES

Se considera que un tratamiento insecticida tiene una
adecuada eficiencia de control cuando controla entre el 80 y 90%
de la poblacién, por lo que ninguno de los tratamientos
evaluados cumplidé con el objetivo. De acuerdo a los resultados
obtenidos es necesario realizar nuevos experimentos que permitan
realizar el ajuste de las dosis de estos productos.
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DESCOMPOSICION DE RASTROJOS

Alejandro Morén *
Walter Baethgen *»

En todos los agroecosistemas, desde sistemas ganaderos
basados en la produccién de pasturas naturales hasta en los
sistemas agricolas intensivos, existen diversas entradas de
residuos vegetales al suelo. Existen sistemas en los cuales las
entradas pueden ser mis o menos continuas en el tiempo, mientras
que en otros se presentan como entradas concentradas en
determinados momentos (rastrojos). Estos residuos vegetales estan
constituidos por tallos, hojas, raices y exudados radiculares.

Todos los residuos vegetales estdn sometidos a los procesos
de descomposicién realizados fundamentalmente por la biomasa
microbiana del suelo (bacterias, hongos, etc) asi como por la
fauna del suelo (&caros, lombrices, etc). La tendencia general
de la osicién es a pri ar una etapa inicial de rapida
descomposicién que es seguida por una segunda etapa de lenta
descomposicién.

La composicidén de los residuos vegetales varia segin la
especie, la parte vegetal considerada y el momento del ciclo de
desarrollo de la planta. Generalmente, las leguminosas tienen
mayor contenido celular y por tanto menor pared celular que las
gramineas. A su vez, a medida que avanza al ciclo de una
especie, la misma tiende a disminuir su contenido celular y a
incrementar su pared celular. El contenido celular esta formado
por compuestos orgénicos que son facilmente utilizables por la
biomasa microbiana del suelo. La pared celular esta formada por
distinto tipo de polimeros que son degradados lentamente por la
biomasa microbiana. Por tanto, la facilidad de descomposicién de
los residuos vegetales en el suelo disminuye a medida que aumenta
la proporcién de la pared celular.

Dentro de los factores ambientales temperatura y humedad
tienen un efecto mayor en los procesos de descomposicién. También
el efecto "colocacién" del rastrojo (enterrado, superficie)
afecta las tasas de descomposicién, siendo en la amplia mayoria
de las situaciones la descomposicién de rastrojos en superficie
mds lenta que enterrados.

anzuela

* Ing. Agr., Dr. , Seccién Suelos INIA La E:
+¢ Ph.D., M.Sc and De: t D.

1FDC, EEUU
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Desde el punto de vista de la fertilidad del suelo se
puede decir que el proceso de descomposicién de residuos
vegetales cumple dos funciones:

a) Mineralizacidén de nutrientes. Como ejemplo puede mencionarse
la transformacién de nitrégeno y fésforo de formas organicas a
formas inorgadnicas. En el corto plazo la mineralizacién o su
inversa la inmobilizacién pueden tener importantes consecuencias
practicas especialmente en uanto a las necesidades de
fertilizantes nitrogenados.

b) Formacién de la materia organica humificada del suelo. El
mantenimiento de un nivel adecuado de materia orgdnica del suelo
es un factor de importancia en la sustentabilidad de los sistemas
productivos dada su relacién con propiedades fisicas, bioldégicas
y quimicas del suelo. En términos generales, dado un tipo de
suelo, cada sistema de produccién tiene un nivel de equilibrio
para la materia organica del suelo. Esto es el resultado del
balance entre las entradas al suelo (tallos, hojas, raices,
exudados radiculares) y las salidas (erosién, mineralizacién y
retiro en productos) de carbono. E

La importancia préctica de conocer los procesos de
descomposicién y de liberacién de nutrientes es gque permite
planificar un uso mas racional y correcto de medidas de manejo
de rastrojos como: cantidad de rastrojo, calidad, epoca de
realizacién de laboreo del suelo y "colocacién" (enterrado o
superficie) del rastrojo.
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CONTROL QUIMICO DE ROYA DE LA HOJA EN TRIGO

Martha Diaz de Ackermann*
Mohan Kohlix*

1. INTRODUCCION

Las enfermedades de trigo son una causa de disminucién de
rendimiento en Uruguay casi todos los afios. La incidencia y
severidad de las principales enfermedades como roya de la hoja,
septoriosis de la hoja y fusariosis de la espiga varia de
acuerdo a la variedad sembrada, época de siembra, manejo del
cultivo y las condiciones climaticas.

Durante 1994 las manchas foliares estuvieron presentes en
casi todos los cultivos con severidad moderada. La fusariosis de
la espiga no fue tan importante como en 1993, aunque su nivel de
infeccidén llegé a ser cercano al promedio de varios afios. Por
otra parte, el nivel de roya de la hoja fue alto en algunos
cultivares, lo que causd preocupacién a productores y técnicos
desde el comienzo de la zafra. En Young, el cultivar de ciclo
largo, Estanzuela Federal, se vio severamente atacado por roya
de la hoja desde el estado de macollaje. Parte de este
comportamiento puede ser explicado por las condiciones
climaticas (Fig. 1). En La Estanzuela, los datos muestran que
las temperaturas de los meses de mayo, junio y julio fueron mas
altas comparadas con el promedio histérico. = Asi mismo las
temperaturas en Young fueron superiores a las de Estanzuela, las
que fueron responsables de infecciones mas tempranas en el
norte.

©
30 — =
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—— ESTANZUELA  —— PROMEDIO 1965-1891 —*~ YOUNG

Figura 1. Promedio decddico de temperatura media de Estanzuela
y Young para 1994 y promedio de una serie histérica
de afios para Estanzuela

" Ing.Agr., M.Sc., Proteccién Vegetal, INIA La Estanzuela
** Dr., Representante de CIMMYT 19
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Las infecciones de roya de la hoja han sido comunes en
cultivares de ciclo Lntermedlo, sembrados tarde y no
pastoreados. Distinto de las experiencias del pasado, esta vez
la roya atacé a un cultivar de ciclo.largo, sembrado temprano
(abril-mayo), que a su vez se utiliza para el pastoreo.

Como consecuencia de la situacién creada se instalaron
ensayos de control quimico de la roya, tanto en Young como en
Estanzuela, en las Parcelas Demostrativas del Programa de
Mejoramiento Genético de Trigo. El objetivo principal fue
lograr informacién rapida que permitiera orientar al productor
en el manejo de cultivos con problema.

En las parcelas de observacién se probaron tres dosis de
fungicidas en dos estados fenolégicos para lograr distintos
niveles de infeccién a los efectos de estimar la merma de
rendimiento. Asi mismo, usando la dosis recomendada, distintos
momentos de aplicacién y nimero de aplicaciones para determinar
la estrategia mds adecuada de control. Si bien los fungicidas
tienen un periodo de proteccién mas prolongado, en el caso de un
cultivar de ciclo largo, mds de dos aplicaciones serian
necesarias para proteger el cultivo totalmente, lo que puede
resultar no econémico.

ESTIMACION DE DANOS

En siembras del 10 de junio, en La Estanzuela, no tan
tempranas como las que se usan cuando se pastorea, fueron
necesarias cuatro aplicaciones sobre E. Federal para protegerlo
durante todo el ciclo. El desarrollo de la infeccidn de la roya
se presenta en la Figura 2. Los datos de rendimiento, peso
hectolitrico y peso de 1000 granos son presentados en el Cuadro
1.
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Fecha de evaluacion

HB: Hoja bandera; 1/2 G: 1/2 Grano; L: Lechoso

Figura 2. Desarrollo de la roya de la hoja en el cv.
Estanzuela Federal. Estanzuela, 1994.
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Se puede observar en la Fig. 2 gue la parcela sin proteccién
en el estado de hoja bandera, presenté un nivel de infeccién de
50 MS-S. El tratamiento con fungicida (propiconazol, 125 cc/ha),
aplicado cada 21 dias, sin embargo 1legdé a un nivel de infeccién
de 5 MS-S en el estado de grano lechoso.

La parcela protegida rindié 3285 kg/ha, con un peso
hectolitrico de 77.10 kg/hl y un peso de 1000 granos de 31,05
gr. Estos datos son semejantes a los de E. Federal de afos
anteriores, sin problemas de roya, lo que representa una merma
de rendimiento del 28%, Cuadro 1.

Cuadro 1. Rendimiento de grano, peso hectolitrico y peso de
1000 granos del cv. Estanzuela Federal en parcelas
protegidas pericdicamente y con infeccién
natural de roya de hoja en 1994.

Readimicato Peso Hectolirico Peso de 1000

(it () granos 81)
Farcela Protegida

3265 (1o0)* 77 (00 31.05 (100)

Parcels nfeccin aatwral
679 an X 280 G0

* Cifras en paréntesis representan porcentaje.

3. CONTROL QUIMICO

Para un mejor entendimiento de los resultados de los Ensayos
de Fungicidas de Young y Estanzuela es conveniente observar las
diferencias en el desarrollo de la roya de la hoja, entre el
norte y el sur. En la Fig. 3 se muestra el desarrollo de la roya
de la hoja en E. Federal, en las Parcelas Demostrativas de Young
y Estanzuela. Se puede observar gque cuando en Young, en el
estado de hoja bandera, el nivel de infeccién fue de 60 MS-S, en
Estanzuela, en el mismo estado la infeccién fue de 10 MS-S.
Obviamente el efecto sobre el rendimiento fue diferente. En
Young la parcela sin proteccién rindié 1149 kg/ha y en
Estanzuela 2559 kg/ha.
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Figura 3. Desarrollo de roya de la hoja de E. Federal en
Young y Estanzuela, 1994

A) Control quimico de roya de la hoja en Young

En Young, con infecciones importantes desde el macollaje,
fueron probados 8 tratamientos de control quimico en parcelas de
1.2 X 16 m, Cuadro 2.

Cuadro 2. Tratamientos de tebuconazol probados sobre el cv.
Estanzuela Federal. Young, 1994.

Tratamientos | Estado Vegetativo Dosis cc/ha
de aplicacién Activo Comercial

Y [ e,

2 Macollaje 93.75 375

3 Macollaje 187.50 750

4 Macollaje 281.25 1125

5 2 nudos 93.75 375

6 2 nudos 187.50 750

7 2 nudos 281.25 1125

8 Macollaje 187.50 750
2 nudos 187.50 750
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La Fig. 4 muestra el desarrollo de la roya de la hoja en
tratamientos de aplicaciones tempranas (macollaje), testigo y
control con dos aplicaciones de fungicidas .

o Coef. de infeccion

et EMB PESP 126,
— Trat

60 T Trat

—= Trat.

® 20N

= Trat.

40

o B =
16/08 08/09 23/09 05/10 1/10 20710
Fecha de evaluacion

FM: fin de macollaje HB: hoja bandera PESP: principio espigado
2N: dos nudos EMB: embuche 1/2G: medio grano

Figura 4. Desarrollo de la roya de la hoja con distintas dosis
de fungicida al macollaje. Young, 1994

Los datos muestran que las aplicaciones al macollaje
protegieron a la parcela hasta 2 nudos (desde 16/08 hasta
08/09). Desde este estado en adelante la roya empezé a
incrementarse dependiendo de la dosis.

El desarrollo de la roya de la hoja con control mas tardio
(2do nudo), esta presentada en la Fig. 5.
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Figura 5. Desarrollo de la roya de la hoja con distintas dosis
de fungicida al 2do. nudo. Young, 1994

Las aplicaciones al 2do nudo en general, protegieron a las
parcelas hasta embuche (desde 08/09 hasta 05/10), cuando la roya
comenzd a crecer rapidamente. En estas aplicaciones el efecto de
la dosis no fue marcado en el desarrollo de la enfermedad. Tanto
el desarrollo de la enfermedad como el promedio de rendimiento
de los tres tratamientos fue similar al tesiigo con dos
aplicaciones.

El tratamiento con dos aplicaciones incrementé el rendimiento
con respecto al testigo sin tratar en 648 kg/ha, (Cuadro 3), sin
embargo el rendimiento en la parcela tratada (1797 kg/ha)
alcanza apenas a cubrir el costo de produccién mas bajo (2077-
1757 kg/ha, SERAGRO, Nro 205, Junio 1994).

El peso hectolitrico y el peso de 1000 granos fue muy bajo en
general lo que no permite diferenciar entre los tratamientos.
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Cuadro 3. Rendimiento,

granos del cv. E.

peso hectolitrico y peso de 1000

Federal con distintos niveles de

control de la roya de la hoja en Young, 1994.
Tratamiento/Dosis | Rendimiento | Peso hect. Peso de 1000
cc/ha Xg/ha (kg/hl) granos (gr)

Testigo - 1149 70.05 22.75
Macollaje  93.75 1521 70.50 24.55
Macollaje 187.50 1661 68.25 22.40
Macollaje 281.25 1859 68.50 22.95

2 nudos 93.75 1456 69.15 23.30

2 nudos 187.50 1632 68.25 21.75

2 nudos 281.25 2042 68.95 22.75
Macollaje- 187.50

2 nudos 187.50 1797 68.25 22.80

B) Control quimico de la roya de la hoja en Estanzuela

En Estanzuela, los niveles de infeccién antes de hoja bandera

no fueron tan altos como en Young. La dosis recomendada de
tebuconazol, (Silvacur, 750cc/ha) fue probada en distintos
momentos y namero de aplicaciones en parcelas de 1.2 X 16 m. Los
tratamientos se presentan en el Cuadro 4.

Cuadro 4. Tratamientos de fungicidas probados en Estanzuela,

sobre el cv. Estanzuela Federal en 1994.

Tratamientos Estado vegetativo del cultivo
Hoja Bandera Floracién  Acuoso-lechoso

1 _— _— —
2 X X X
3 X X
4 X
5 X X
6 X

La Fig. 6 muestra el desarrollo de
tratamientos de aplicaciones dobles. A pesar del bajo nivel de
infeccién se puede observar gue los tratamientos hechos en la
primera fase de la enfermedad fueron mds eficientes e igualaron
al control total.

la roya de la hoja en los
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Figura 6. Desarrollo de roya de la hoja en tratamientos de

aplicaciones dobles y testigo sin tratar y con 3
aplicaciones. Estanzuela, 1994

Los datos del desarrollo de la roya de la hoja con una sola
aplicacién de fungicida, testigos tratado y sin tratar estan
presentados en la Fig. 7.
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Figura 7. Desarrollo de roya de la hoja en tratamientos de
aplicaciones simples y testigos sin tratar y con
3 aplicaciones. Estanzuela, 1994
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Cuadro 5. Rendimiento, peso hectolitrico y peso de 1000
granos del cv. E. Federal con distinto niveles de
control de la roya de la hoja. Estanzuela, 1994.

Tratamiento | Rendimiento Peso hectol. Peso de 1000
kg/ha (kg/hl) granos (gr)
1 2559 78.60 27.35
2 3579 78.15 30.55
3 3187 76.10 26.75
4 2787 74.75 29.10
5 3857 77.70 32.80
6 HB 4099 76.80 30.75

*HB: Hoja bandera F: Floracién AL: Acuoso-lechoso

Todos los tratamientos de control superaron al testigo sin
tratar. Las aplicaciones en hoja bandera (Trat. 2,5,y 6)
superaron netamente en rendimiento y peso de 1000 granos, al
testigo sin tratar. La aplicacién en floracién y acuoso-lechoso
superd en 628 kg (25%) al testigo. Finalmente una sola
aplicacién en Acuoso-lechoso practicamente no difirié del
testigo (228 kg), demostrando que el dafio de la roya ya habia
sido hecho. Cuadro 5, Figs. 8 y 9
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Figura 8. Rendimiento de los 6 tratamientos de control de la
roya de la hoja probados sobre el cv. E.Federal.
Estanzuela, 1994
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Figura 9. Peso de 1000 granos de los 6 tratamientos de control
la roya de hoja probados sobre el cv. E. Federal.
Estanzuela, 1994

En un ensayo diferente hecho en Estanzuela, se probaron
distintos fungicidas aplicados al estado de embuche, sobre el
cultivar Estanzuela Cardenal. Los tratamientos se muestran en el
Cuadro 6.

Cuadro 6. Fungicidas probados para control de la roya de la

hoja en el cv. E. Cardenal. Estanzuela, 1994
Tratamiento | Ingrediente Nombre Dosis com.
activo comercial (cc)
1 Tebuconazol Silvacur 250CE | 625
2 Propiconazol Tilt 250EC 500
3 Epoxiconazol Opus LB 750
4 Ciproconazol Alto 100SL 400
5 Ciproconazol Alto 100SL 200
6 Flutriafol Impact 125SC 1000
7T Propiconazol Tilt 250EC 800
8 Propiconazol Tilt 250EC 400
9 Propiconazol Tilt 250EC 200
10 Testigo | ===c———- - S=
11 Triticonazol Real 727 600%

* usado como curasemilla en la dosis de 600cc/100kg de semilla.

2
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Cuadro 7. Evaluacién de la roya de la hoja (RH), rendimiento
(rend.), peso de 1000 granos (PMG) y peso
hectolitrico (P. Hect.) éon aplicaciones de
diferentes fungicidas. Estanzuela, 1994.

Trat. | Rend. Kg/ha | PMG P. Hect. Nota RH
1 4752 b* 36.6 77.3 TMR

2 5002 ab 33.8 77.1 10MR-MS
3 5679 ab 35.7 77.5 TMR

4 5503 ab 36.0 77.6 TMR

s 5240 ab 34.3 77.4 2MR-MS
6 5943 a 35.0 76.6 10MR-MS
7 5201 ab 35.6 77.3 SMR-MS
8 5257 ab 36.2 76.7 5MR-MS
9 5216 ab 34.7 76.1 10MR-MS
10 4962 ab 33.3 76.5 50MS-S
11 5114 ab 32.7 76.7 45Ms-5S

* Valores con igual letra no difieren significativamente al 5%
de acuerdo con la prueba Tukey.

Este ensayo fue sembrado el 11 de agosto en La Estanzuela
y hasta el estado de desarrollo de 1/4 de grano (4/11) la
infeccién de la roya fue baja, 10 MR en testigo y tratamiento
con triticonazol. En estado de lechoso pasta las diferencias en
infeccién se presentan en el cuadro 7.

En general todos los fungicidas fueron buenos para
controlar la infeccién, con excepcién del triticonazol, el cual
al ser aplicado a la semilla, al momento de la infeccién (entre
4/11 y 22/11, 1/4 Grano y Lechoso-Pastoso) habia perdido su
eficacia.

En cuanto al rendimiento las diferencias significativas
fueron entre el tebuconazol y el flutriafol, los demas
tratamientos no difirieron significativamente del testigo sin
tratar.

4. CONCLUSIONES

En un cultivar de ciclo largo, con infecciones de roya de la
hoja de 10MS-S, en el macollaje, son necesarias cuatro
aplicaciones de fungicidas o mas, para protegerlo durante todo
su ciclo.

Infecciones de roya de la hoja de 10MS-S en el macollaje no

fueron controladas por dos aplicaciones tempranas de fungicidas,
no cubrieron el costo de produccién del cultivo.

2
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Con infecciones del orden de 10MS-S en hoja bandera, una
aplicacién de fungicida en ese momento, puede proporcionar un
buen retorno econdmico.

Los productos probados (tebuconazol, propiconazol,
epoxiconazol, ciproconazol y flutriafol) fueron buenos para el
control de la roya.
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EVALUACION DE CULTIVARES DE TRIGO

’ Marina Castro*

En el afio 1994 el Programa Nacional de Evaluacién de
cultivares del INIA llevé adelante ensayos de trigo en dos
localidades del pais: La Estanzuela y Young.

En la categoria de ciclo largo, se incluyeron 15 cultivares
de dos o mas afios de evaluacién en 6 ensayos (3 en cada
localidad), y 10 de primer afio en 3 ensayos (2 en La Estanzuela
y 1 en Young).

En cuanto a la categoria ciclo intermedio, fueron evaluados
22 cultivares de dos o mas afos en 6 ensayos (3 en cada
localidad), y 15 de primer afio en 3 ensayos (2 en La Estanzuela
y 1 en Young).

Los ensayos presentaron un normal desarrollo, con
rendimientos de grano buenos (3742 Kg/ha prom.). Estos fueron
superiores a los del afio 1993 (2398 Kg/ha prom.) y algo
inferiores a los del afio 1992 (4107 Kg/ha prom.).

El peso hectolitrico de los materiales en evaluacién es
superior al del afio 1993, pero la cantidad de proteina, gluten
y sedimentacién ha disminuido, lo que afecta la calidad panadera
de los mismos. Cabe aclarar de todos modos que la calidad
panadera de los cultivares estd en un nivel aceptable en
general.

Las condiciones climaticas de 1994 determinaron que el
nivel de manchas foliares fuera intermedio, el de roya de hoja
bajo en general, con excepcién de algunos cultivares y la
fusariosis de la espiga intermedio. La roya del tallo no se
detecté en los cultivares en evaluacién y el atague de oidio
causado por Erysiphe graminis fue inferior al del afio 1992 y muy
similar al del afioc 1993.

A continuacién se presenta informacién de rendimiento de
grano, caracteristicas agrondmicas, sanidad, calidad y algunos
aspectos de manejo, como época de siembra, para los cultivares
autorizados a comercializar en la presente zafra:

De acuerdo a su ciclo vegetativo, dichos cultivares son los
siguientes:

CRIADERO REPRESENTANTE
Ciclo largo
- Estanzuela Federal (%) INIA INIA
- Estanzuela Halcén (*) INIA INIA
- LE 2196 (%) INIA INIA
- Buck Charrda (%) BUCK (Arg.) FADISOL

* Ing.Agr., Técnico del Programa Nacional de Evaluacién de Cultivaras, INIA
La Estanzuela
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Ciclo Intermedio

- Estanzuela Benteveo (*) INIA-CIMMYT INIA

- Estanzuela Peldn 90 (*) INIA-CIMMYT INIA

~ Estanzuela Cardenal INIA-CIMMYT INIA

- LE 2181 (%) INIA INIA

- LE 2189 (*) INIA INIA

= LE 2193 (+) INIA INIA

- Prointa Oasis (*) INTA (Arg.) YALFIN S.A.
- Prointa Queguay (*) INTA (Arg.) YALFIN S.A.
- Prointa Superior (%) INTA (Arg.) YALFIN S.A.
- Prointa Imperial (*) INTA (Arg.) YALFIN S.A.
- Prointa Quintal (%) INTA (Arg.) YALFIN S.A.
- Buck Yapeyd (*) BUCK (Arg.) FADISOL

- Buck Guarani (%) BUCK (Arg.) FADISOL

- Cooperacién Calquin (*) ACA (Arg.) CALPROSE

= NEC 909 (+) ACA-CALPROSE CALPROSE

(*) Cultivares en certificacién.
(+) Registro Provisorio.

a. Rendimiento de grano

En el Cuadro 1 se presentan los resultados de los Gltimos
tres afios (1992-93-94) de rendimiento de grano, expresado como
rendimiento promedio (Kg/ha) y rendimiento relativo (%) al
promedio de los cultivares en certificacién en la actualidad
(afio 1995) .

b. Comportamiento sanitario

En el Cuadro 2 se presenta la caracterizacién de los
cultivares de trigo frente a las principales enfermedades,
expresada como grado de infeccién.

c. Caracteristicas agronémicas

En el Cuadro 3a y 3b se presenta informacién del afio 1994
sobre ciclo, altura, vuelco, desgrane y porte, para los
cultivares de ciclo largo e intermedio.

d. Indices de Calidad
En el Cuadro 4 se presentan los datos promedios de peso
hectolitrico para los tres Gltimos afios. en el Cuadro 5 se

encuentra la informacién sobre extensibilidad de masas segin
toda la informacién disponible hasta el momento.
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e. Epoca de siembra

Para determinar la época de siembra mas adecuada para cada
cultivar (Cuadro 8), se tuvo en cuenta, principalmente, el
rendimiento de grano en diferentes épocas y el comportamiento
frente a manchas foliares y a royas (Cuadros 6 y 7),
enfermedades para las cuales el manejo de la época de siembra ha
demostrado ser valido. El vuelco (Cuadros 3a y 3b) es otro
factor limitante en cultivares susceptibles, principalmente en
siembras tempranas o en chacras con alta disponibilidad de
nitrégeno.

f. Consideraciones acerca de los cultivares presentados

Los siguientes comentarios se refieren a cultivares ya
conocidos que han presentado algin cambio en su comportamiento
sanitario y a cultivares nuevos en la lista de comercializacién
para los cuales hay disponibilidad de semilla. Para el resto de
los cultivares siguen siendo validas las consideraciones
efectuadas en afios anteriores. .

ESTANZUELA FEDERAL: Este cultivar tiene amplia difusién en el
pais. Se acentué su problema frente a roya de la hoja, el cual
comenzé a manifestarse por primera vez en los ensayos en el afo
1991. El aumento del area de siembra de dicho cultivar ha
producido un incremento de la frecuencia de la raza de Puccinia
recondita que lo ataca. Las condiciones climaticas muy
particulares del ano 1994, donde se observé temperaturas en el
otofio por encima del promedio histérico, determinaron que las
infecciones se dieran en este cultivar en forma muy temprana.
Paralelamente los rendimientos de E.Federal en el afio 1994
fueron inferiores que los observados en afios anteriores (cuadro
1), lo gue sugiere dafios causados por la enfermedad.

Debido a que se trata de un cultivar de ciclo largo sobre
el que pueden darse muchos ciclos de reinfeccién de roya de la
hoja, el manejo de la enfermedad se hace dificil, por lo que el
cultivar tiene riesgos importantes de presentar nuevamente dafios
causados por roya de la hoja.

PROINTA QUINTAL: Cultivar originado en INTA, Argentina. En lo
que concierne a rendimiento en grano no presenta diferencias
significativas con respecto al promedio de los certificados.
Sanitariamente presenta algunos problemas frente a manchas
foliares, comporténdose como intermedio para Septoria tritici,
e intermedio a alto para Helminthosporium tritici-repentis. Para
roya de la hoja, presenta un grado de infeccién bajo y su
calidad panadera es aceptable.
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Este material de ciclo intermedip se suma a los demas
materiales ya existentes de ese ciclo y junto a los de ciclo
largo, brindan a los productores la alternativa de seleccionar
las variedades a usar dentro de una adecuada gama de diversidad
genética, integrada por los materiales gue han mostrado mejor
comportamiento en el esquema de evaluacién nacional en los
Gltimos afos. Es de destacar la importancia del aporte de nuevos
cultivares, que por sus caracteristicas puedan ir sustituyendo
a las variedades mas antiguas, aumentando el nivel y estabilidad
de los rendimientos.

Finalmente, y como se ha venido haciendo a lo largo de
varios afios, es fundamental recalcar la importancia que tiene a
nivel de productor y de pais el uso de una
diversificacién varietal. En lo posible se deben usar varios
cultivares, de no ser asi se debe diversificar dentro de un
cultivar utilizando mas de una fecha de siembra, como una forma
de disminuir los riesgos de produccién.

g. Rendimiento de Grano en el afio 1994

A modo de resumen final y para visualizar el comportamiento
de los distintos cultivares en las diferentes épocas de siembra
y localidades donde se llevan a cabo los ensayos de la Red
Nacional de Evaluacién de Cultivares, se presenta la informacién
sobre rendimiento de grano en % promedio de cada ensayo para el
afio 1994, en los Cuadros 9 y 10.
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CURDRO 1. Rendimiento en grano (Xa/ha).

a b e d

1992 () 1993 (1) 1996 (1) 1992-93-9 (1)
CULTIVAR KG/HA X Ko/WA % KG/MA % Ko/Ma %
CICLO LARGO
LE 2196 () 4533+ 2399 106 3837 12 3512 105
B. CHARRUA (2) 3660 96 2501 110 3301 o7 3311 »
E. HALCON (2) 38 100 2017 89 3459 101 3273 %
E. FEDERAL (2) 978 106 2152 95 3045 8 3265 %8
PROMEDIO.
CERTIFICADOS KG/HA 3827 2267 311 330
CICLO [NTERMEDIO
P. QUEGUAY (2) @27 104 4050 106 3173 108
LE 2193 (+) 511 3326 123 3755 97 3763 106
B. GUARANI (2) w2 105 2636 98 4314 m 3706 104
E. BENTEVEO (2) W67 105 2789 104 4008 103 3666 103
LE 2181 (2) 3716 94 2963 110 4187 108 3649 103
LE 2189 (2) 4592 % 3035 113 3790 %8 3629 102
E. CARDENAL 3719 94 2978 11 4022 104 3613 102
P. SUPERIOR (2) 3826 97 2683 100 3920 101 3539 9
NEC 909 (+) w61+ 2611 67 3932 101 3524 »
. IMPERIAL (2) 3779 96 2627 98 4007 103 3499 98
B. YAPEYU (2) w138 105 2321 86 398 102 3496 98
E. PELON 90 (2) 396 99 3002 111 3106 80 3651 97
CO0P. CALGUIN (2) 379 96 2791 106 3569 92 3648 97
P. QUINTAL (2) 3. 27 101 3703 95 3437 97
P. OASIS (2) 3960 100 2435 90 3955 102 3620 9%
PROMEDIO.
CERTIFICADOS KG/HA 3956 269 3880 3559
«a

% respecto a la media de los cultivares certificados en 1995.

()= cultivares en lista de certificacién.

+) = Registro provisorio.

3, by c = Medias aritméticas anuales.

9 = Medias ajustadas por analisis estadistico.

* = Datos de ensayos de ler. afio de evaluacién, con rendimiento
promedio de 4639 Kg/ha,
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Cuadro 2. Caracterizacion del comportaniento sanitario, de acuerdo a
grado de infeccion frente a las principales enfermedades,
segin toda la informacisn disponible.

Hanchas Roya de  Roya

cultivares Foliares la koja del Tallo
ST

Ciclo Internedio

E. Pelén 90 [ 8 8

Prointa Superior A 1 e e

Cooperacién Calquin  I-A 1B 3 -

E. Benteveo 8 1 A 81

LE 2181 A 1 8

€. Cardenal A 1 A 8

Prointa Oasis A 1 1 "

Buck Yapeyu 8 1A 3 8

Prointa Queguay 1 1 8 8

Prointa Inperial A1 e -

Buck Guaranf A A " -

Le 2189 8 1 s -

Le 2193 8 1 1 -

NEC 909 8 i 3 -

Prointa Quintal 1 1A 8 -

Ciclo Largo

E. Halcén 1 ' A 8

Buck Charria 811 81 B

€. Federal 1 1 A A

LE 2196 Bl 1 8 -

MB=nuy bajo, B=bajo, I=intermedio, A=alto, MA=muy alto

ST = septoria tritici
HTR = Helminthosporiun tritici-repentis
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Cuadro 3a. TRIGO 1994. CARACTERISTICAS AGRONOMICAS.
CICLO LARGO

CICLO (1) ALTURA (2) VUELCO (3) DESG. (4) PORTE (5)
Cultivares © (7 [¢8) (%) [5)

CICLO LARGD

(Més de 2 afios

de eval.)

LE 219 ™ 137 100 110 100 0.0 1.5 SEE
E. HALCON (%) %0 99 105 %0 2.0 1.0 SR
B. CHARRUA (%) 140 105 108 110 2.0 0.5 SRSE
E. FEDERAL (%) 142 101 103 8 0.0 0.0 SESR

(1): En dias desde emergencia a espigazén.
(2): En cm desde el suelo hasta el extremo de la espiga incluyendo aristas.
(3): Escala = 0 (sin vuelco), 5 (totalmente volcado).

(4): Escala = 0 (sin desgrane) , 5 (desgrane maxino).

(5): R = Rastrero, SR = Semirrastrero, SE = Semierecto, E = Erecto.

(6): Lectura siembra: 16/5/9%.

(7): Lectura sienbra: 12/7/9%.

(*): Cultivares en certificacisn.
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Cuadro 3b. TRIGO 1994. CARACTERISTICAS AGRONOMICAS.
CICLO INTERMEDIT

o

ciewo

Cultivares @)

@) &

&)

(1) ALTURA (2) VUELCO (3) DESG. (4) PORTE (5)
[ @)

CICLO INTERMEDIO

(Mas de 2 afos

de eval.)

B. GUARANI  (*) 100 63 97 83 0.5 0.0 se
LE 2181 *y 10 6 93 8 0.5 0.0 sE
E. BENTEVEO  (*) 101 6 98 8 1.5 0.0 sE
P.SUPERIOR  (*) 101 66 B8 83 0.0 0.0 s
LE 2189 ) 101 6 95 8 3.0 1.5 e
COOP. CALQUIN (*) 101 65 8 83 0.0 0.0 st
E. CARDENAL  (*) 101 63 8 80 0.5 0.0 st
PLQUINTAL  (*) 102 65 108 95 0.5 0.5 se
P.IMPERIAL ' (*) 103 62 98 95 0.0 0.5 Se
P.GUEGUAY  (*) 104 66 103 88 3.0 0.5 SESR
P. OASTS ™ 107 73 9% 78 0.0 0.5 B3
E.PELONSO () 111 69 116 93 0.5 3.0 SESR
NEC 909 ™) 112 6 115 103 0.5 0.0 s
LE 2193 @) M2 75 9% 0 0.0 1.0 SESR
B. YAPEYY ™ N7 & 9% 93 0.0 0.5 sE
(1) En dias desde emergencia a espigazén.

(2) En cm desde el suelo hasta el e
(3) Escala = 0 (sin vuelco), 5 (tot:
(4) Escala = 0 (sin desgrane), 5 (dk
Semirrastrer

(5) R = Rastrero, SR

(6) Datos de siembraz 01/06/9%.
(7) Datos de siembra: 05/08/9%.
(8) Datos de sienbraz 06/07/9%.
(*) = Cultivares en certificacisn.

(+) = Registro provisorio.
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Cuadro 4. Promedios de pesos hectol ftricos para los aios

1992-95-94..
cultivares

1992 1993 1994 PROMEDIO
Ciclo Intermedio
P.QUEGUAY =) 8.9 8.5 8.2
P.SUPERIOR ™) 87.8 8.1 8.3 8.7
Co0P CALQUIN ) 875 8.1 86 851
NEC 909 ) 8.7 1 8.6 8.7 8.7
PLIMPERIAL ™ 8.4 809 8.2 8.5
BLYAPEYY =) 8.0 89 87 8.2
E.BENTEVED ) 8.4 787 8.5 8.2
BLGUARAN] ™) 8.9 796 8.7 8.1
PLQUINTAL ) 8.7 1 80.0 8.0 826
LE 2189 ™) 8.9 1 7.0 8.7 8.5
(E 2193 ) B2.6 1 816 831 824
LE 2181 ™) &9 786 823 819
E.CARDENAL ™) 8.5 782 8.0 819
P.OASIS ¢y 8.0 783 8.1 818
E.PELON 90 ) 8.5 8.0 8.7 8.7
Ciclo Largo
B.CHARRUA ™) 8.6 786 83.2 821
LE 2196 ) 8.0 1 755 820 805
E.HALCON ™) 8.1 736 823
E.FEDERAL ™) 8.6 722 794 4

(*) = Cultivares en certificacion.

(+) = Registro provisorio.

(1) = Datos de ensayos de primer aiio

con promedio de 83.7

de evaluacion re 1992
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Cuadro 5 - Extensibilidad de masas de acuerdo a toda la
informacién disponible.

LABORATOR1O CALIDAD DE GRANOS

EXTENSIBILIDAD DE MASAS

CICLO LARGD

VARIEDAD

B.CHARRUA
E.KALCON
E.FEDERAL

CICLO INTERMEDIO
VARIEDAD

8. GUARANI
APEYY

CO0P. CALQUIN

EBENTEVEO

E.CARDENAL

E.PELON 90

LE 2181

3

P.SUPERIOR
T = TENAZ = masa firme, muy eldstica, poco extensible.
€ = EQUILIBRADA = masa optima.

X = EXTENSIBLE = masa poco firme, muy extensible.
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Cuadro 5 - Extensibilidad de masas de acuerde a toda la
informacién disponible.

LABORATORIO CALIDAD DE GRANOS

EXTENSIBILIDAD DE MASAS

cICLo LARGD

VARIEDAD

B.CHARRUA
E.HALCON
E.FEDERAL
LE 219

CICLO INTERMEDIO

VARIEDAD

B.GUARANT

H

T = TENAZ = masa firme, muy eldstica, poco extensible.
masa ptima.
= masa poco firne, muy extensible.
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Cuadro 6. Promedios y méximos de valor de infeccién de Manchas Foliares (causadas
por Septoria spp., Helninthosporium spp. y Bacteriosis), en los

Gltimos tres anos.

1992 1993 1996 Prom. 1992-93-96
Cuttivares Prom. Max. Prom. Max. Prom. Max.

Ciclo Intermedio

E. Pelén 90 712 21 8 "o s 13
P. auegua 535 28 56 22
Buck Yapeyd 6% 31 56 2 8 E
P. Inperial 712 B3 o& % w0 2
E. Benteveo n o2 37 & 27 s 25
Coop. Calquin % 32 “w 72 2 42 27
Prointa Oasis 6 32 9 & 21 35 2
Prointa Superior 5w w 7 23 8 £
8. Guaranf %5 & 0 & ) 3
LE 2181 20 7 & 36 56 3
€. Cardenal 2 w0 57 3 s “
Le 2189 . 0 18 % & 20 @

Le 2193 . 8 12 30 48 21 56

NEC 909 . 9 15 356 3 49

P. Quintal . w2 3o 8

Ciclo Largo

Buck Charra 7 20 32 48 E 22
E. Federal 2% % 48 - £
E. Halcon 6 30 “se 3556 3
Le 2196 . 6 6 8 56 31 8

Evaluacién: V.1.: Valor de infeccisn=altura de la enfermedad en la planta
X 4rea foliar afectada en la altura en que Llegé la enfermedad.

* - Datos de ler. afo 1992.
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Cuadro 7. Promedios y méximos de infeccién de Roya

de la Hoja (causada a recondita),
en los Ultimos tres

1992 1993, 199 1992-93-94
Cultivares Prom. Méx. Prom. Méx. Prom. Méx.  Prom.
Ciclo Internedio

Buck Yapeyd 0.0 0.0 00 00 00 00 0.0
Prointa Superior 0.0 0.0 0.0 00 02 06 0.1

0.6 1.6 01 04 0.1 0.4 03

0.2 0.9 0.8 45 03 0.6 0.4
0.5 0.9 0.8 45 04 1.2 0.6
1.0 40 02 0.4 0.6
0.5 1.6 2.0 120 02 08 0.9
5.7 180 05 1.6 1.9 &5 2.7
1.4 6.0 3.1 160 6.2 27.0 3.6
1.4 4.0 17.0 63.0 2.3 9.0 6.9
1.6 4.0 0.0 0.0 0.1 0.4
0.0 00 02 1.2 03 08
0.0 00 03 1.0
0.0 00 0.8 4.0 58 27.0

o
o

LE 2193

Ciclo Largo

Buck Charrda 0.2 0.8 40 80 2.1 50 2.1
E. Halcén 2.9 8.0 1.0 48.0 7.9 18.0 83
E. Federal 0.9 4.0 12.0 36.0 3.0 56.0 15.6
LE 219 . 0.0 00 1.0 40 03 08

Evaluacién: C.1.: Coeficiente de infecc
de la enfernedad x reaccicn.
* - Datos de ler. afio 1992.
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Cuadro 8. Perfodo de sienbra mds adecuado,
de acuerdo a la informecién

disponible
Cultivares Perfodo de siembra
Ciclo Intermedio

€. Pelén 90 1° Junio - 31 Julio
Buck Yapeyd 1° gunio - 31 Julio
P. Queguay 1° Junio - 31 Jutio
LE 2189 1° Junio - 31 Julio
NEC 909 1° Junio - 31 Julio
Le 2193 1° junio - 15 julio
E. Senteveo 1° Junio - 30 Junio
Prointa Superior 15 Junio - 31 Julio
Coop. Calquin 15 yunio - 31 Julio
P. Inperial 15 Junio - 31 Julio
B. Guarani 15 Junio - 31 Julio
LE 2181 15 Junio - 31 Julio
P. Quintal 15 Junio - 31 Julio
Prointa Oasis 15 gunio - 15 Julio
E. Cardenal 15 Junio - 15 Jutio
ciclo Largo

E. Halcén 1° Abril - 30 Junio
Buck Charrda 1° Abril - 30 Junio
E. Federal 1° Abril - 30 Junio
LE 2196 1° Abril - 30 Junio

* Debido a su susceptibilidad a vuelco, en

siemoras tempranas (abr

acensejable pastorearlo.
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Cusdro 9. Rendimiento de grano (% promedio de

ensayo)

1996.

e Young
Le e Young fo Ter.Afo Ter.Afic
ot o2 2 o 1 a2 o

Cultivares 16/05 24/06 12/07 18/05 14/06 05/07 25/05 04/07  14/06

CICLO LARGO

(Més de 2 afios

de evaluacisn)

E. FEDERAL ™ 77 %2 e 103 95 & 91 78 &

E. HALCON ) 103 101 98 97 9% 95 103 112 8

B. CHARRUA *) 81 10 107 7 1% 8 103 106 104

E.DORADO  (TCL) &8 o7 18 82 12 87 9 %

E. TARARIRAS (TCD) 59 87 106 91 90 104 72 80 108
2192 95 101 9% 89 102 110

LE 2196 100 107 126 107 107

(2 Afios de eval.)

LE 2199 12 16 105 101 130 127

LE 2200 128 98 % % & %

LE 2201 106 %0 111 89 107 110

LE 2203 97 8 106 8 103

cac 9196 109 102 106 113 96

PY 9302 93 117 109 99 103

PY 9303 106 M 1 98 %9 72

1089792 w17 M3 102 96 107

M 1115792 & 105 8 98 97 77

X ensayo Ckg/ha) 3463 3936 4210 3277 3267 2917 392 4372 312

cv. ) 9.77 1141 T.73 .37 9.2310.86 11.46  11.13 12.57

C.M.E. 111217 201659 103696 221726 89370 99287 203230 236828 185173

(*): Cvs. certificados.
(Te1): Testigo ciclo intermedio.
(TCLY: Testigo ciclo largo.
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Cuadro 10. Rendimiento de grano (% promedio de ensayo) 1994.

3 Le Young
LE  LE  LE  Young Young ler.ARo ler.Afio ler.Afo
i1 ocr2 ci3 ez €3 et c2
Cultivares 01/06 04/07 05/08 14/06 05/07 01/06 12/07 13/07

CICLO INTERMEDIO

(Més de 2 afios
de eval.)

E. BENTEVEO (*) 106 114 102 98 100 126 106 97
E.PELONSO (*) 36 B3 & 109 9 37 95 130
COOP. CALQUIN (*) 99 95 100 76 90 % 9% 119
P.SUPERIOR (%) 100 115 107 & 100 101 12 1%
P. OASIS [ 07 M5 97 103 10 m2 101
PLIMERIAL () 111 107 99 103 98 %s 102 7
PLOUEGUAY (%) 107 97 112 101 106 1% 118 97
B. GUARANI  (*) 126 109 99 123 10 102 119 86

B. YAPEVU ™) 91 100 13 93 n7 % 106 101
E. TARARIRAS (TC) 83 81 9% 9% 9% 108 9% 120
E.DORADO  (TCL) 80 M1 81 96 1% nooe
LE 2181 M 101 109 110 105
LE 2189 98 101 105 102
LE 2193 MW % & 8 2
LE 2195 7 9 5 % 93
E. CARDENAL 9% 17 w9 112 8
E. COLIBRI 120 82 w6 19 M
NEC 909 Mmoo 1w8 9% 100 93
P. QUINTAL 97 9% 9% 9% 105
L1 207 16 105 1035 107

(2 Afos de eval.)

NEC 59 M0 108 104 89 92
LE 2206 M2 8 97 108 95
PY 9314 102 85 106 107 80

X ensayo (ka/ha) 4395 3220 4773 0S4 2869 435 3997 3069
cv. .93 18.69 8.81 12.54 10.33 1111 9.62 16.27
C.ME. 226442 366381 176071 255940 87051 232937 149389 250760

(*): Cvs. certificados.
(TC1): Testigo ciclo intermedio.
(TCL): Testigo ciclo largo.
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EVALUACION DE CULTIVARES DE CEBADA CERVECERA
Marina Castrox

INTRODUCCION

En 1994 el Programa Nacional de Evaluacién de Cultivares del
INIA realizé ensayos de cebada cervecera en distintas localidades
Q?Zn evaluados 34 cultivares en 8 ensayos (2 en La
i 2"dn Young, 1 N n—Farariras, 1
en Ombues de Lavalle y 1 en Paysandﬁ), y 18 cultivares en ler.
afio de evaluacién en 3 ensayos (2 en La Estanzuela y 1 en Young).

climaticas permitieron un adecuado

;cmdlclones
con rendimientos de grano similares

desarrollo ‘de los ensayos,
a los del afio 1992.

En esta Jornada se ptesentan los datos recabados en los afios
1992-93-94, los cuales junto a la informacion de calidad
industrial que aportara el LATU, seran presentados en la primera
quincena de mdyo' ‘en el Comité de’ certificacién de cebada
cervecera para actualizar el Registro de Cultivares.

Una vez mas &e agradece a la Facult.ad de Agronemia, Malteria
Uruguay S.A., CALPROSE-Nortefia y Malteria Oriental S.A. por su
invalorasle colaboracién en.la conduccién de los ensayos de dos
o mids ahos en sus respectivos campos, experimentales.

del INIA La

* Ing. Agr. Técnico Prog N
Estanzuela. SO
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LISTA DE CULTIVARES DE CEBADA EVALUADOS EN EL AWO 1994
cuLTIVARES ENTIDAD EVALUACION
ARTEL AGROSAN $.A. +de3

E. QUEBRACKO (RT) INIA v de3

FNC 1 MALTERIA ORIENTAL S.A. +de3

N 641 (1) HALTERIA ORIENTAL S.A, vde3 .
PELUR 1 MALTERIA ORIENTAL S.A. vde3

PELUR 22 ALTERIA ORIENTAL S.A. vde 3

o3 WALTERIA URUGUAY S.A. “de3

U 23 HALTERIA URUGUAY S.A. +de3
APHRODITE (RT)  NORTERA-CALPROSE +de3

DEFRA  (RT)  NORTERA-CALPROSE +de3
¥E 853-15 NORTERA- CALPROSE vde3
TRt w vde3

BONITA (©) vde3
BOwAN w “de3
CLIPPER (*) w vde3
% (%) w +de 3
STIRLING w cde3

Lci 67 FACULTAD DE AGRONOMIA 3
CLE 164 iy 3
CLE 165 NIA 3
NE 059 NORTERA-CALPROSE 3
NE 861 NORTENA-CALPROSE 3

*) = cultivares
() = Testigo.

en certificacion.

(RT) = Registro transitorio.
UP = Uso Pdblico.
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CUADRO 1. Rendimiento en grano (Kg/ha).

1992 ay 1993 1% IS8
cuLTIVAR Kg/ha % Kgtha % Ka/ha x
Aphrodite (RT) 106 2851 106 3859 12
E. Quebracho (RT) 109 2958 108 3606 116
Defra (RT) 105 2867 105 3600 116
pelur 22 93 2945 107 356 14
CLE 165 2082 109 3516 113
CLE 164 3061 12 380 12
NE 861 2745 100 3647 m
NE 059 252 89 318 110
Bowman 9 32 19 3609 10
NE 853-15 105 282 106 3360 108
WS99 (o) 101 2655 97 3180 102
Lo 67 273 100 316 101
pelur 1 8 2541 93 3095 100
FNC 61 (o) s 217 106 309 100
FNC 1 © - 269 97 3088 9
Clipper  (c) 103 2751 100 3059 £
s 87 284 106 3027 97
o2 .- 2658 o7 296 95
stirting 3093 & 388 &7 2m3 89
Ariel 3606 106 2172 79 223 8
PROMEDIO CERT. 73 273 3105

(e) = Cultivares en certificacisn.
Registro transitorio.

% respecto a (a media de los cultivares certificados en 199.
= Cultivares presentes en los ensayos de ler. aho 1992.

R
m
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Cuadro 2 Porcentaje de granos mayores a 2.5m
(18 + 21) en los tres Gltimos aios.

CULTIVARES. 1992 1993 199 PROMEDIO
o3 89.8 8.5 9.7 883
NE 853-15 92.6 80.0 883 87.0
€. QUEBRACHO 89.1 .7 9.0 8.6
FNC 6-1 ™y 2. 7.7 87.0
PELUR 22 8.8 .7 887
CLIPPER ™y 88 7.9 8.5
PELUR 1 8.2 7.2 85.6
APHRODITE  (RT) 900 7.5 8.9
8.2 76.5 8.7
N 599 ™y 885 7.8 8.5
BONITA 8.2 7.9 8.1
STIRLING 8.7 755 8l
ENC 1 IS 75.6 8.7
o 23 72.7 783
DEFRA 8.9 59.6  72.8
ARIEL 76.7 6.3 653
CLE 164 9.9 () 82.0  91.2
CLE 165 9.1 (v) 78.7 8.3
NE 059 8.3 () 594 8l
NE 861 85.9 () 65.3 782
Le1 67 8.7 8.2 7.2
PROMEDIO CERTIF.  89.6 7%.5 867 82.9

%) : Cus certificados.
(t) : Testigo largo plazo.
RT): Registro Transitorio.
(4 : Cus. presentes en los ensayos de priner afo 1992.
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Cuadro 3. Analisis conjunto afos 1992 -

93y 9.

Rend. Total Rend. 1a. + 2a.
cuLTIVAR Kg/ha Ka/ha %
CLE 164 3456 110 3185
E. QUEBRACHO 72 110 3088
APHRODITE 359 13 3062
CLE 165 3622 108 3016
NE 853-15 3386 107 2989
3497 10 2969
PELUR 22 3375 107 296
o3 3124 L3 2830
FNC 6-1 (c) 3118 98 2728
599 (<) 3266 102 2705
CLIPPER (c) 3174 100 2658
NC 1 (o) 3140 £ 2640
DEFRA 3502 10 2638
NE 861 3392 107 2631
PELUR 1 3066 9% 2573
NE 059 3258 103 2532
o 23 3058 97 73
Ana 3062 97 230
STIRLING 2882 91 216
Lot 67 3257 103 215
ARIEL 2931 92 2088
BONITA 259 7 206

(C) = Cultivares en certificacisn.

% = Porcentaje con respecto a los cultivares certificados
en 1

S1
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Cuadro 4 CARACTERISTICAS AGRONOMICAS 1994
CICLO (1) ALTURA (2) QUEBRADO (3) WUELCO (4)
cuLTIVARES ) © ) D @ @ ®
ARIEL & 92-72 73 6 00 0.0 0.0 45
NE 861 88 95-75 8 7 0.0 0.0 0.0 5.0
DEFRA 8 91-71 8 78 0.0 0.0 0.0 2.0
NE 059 83 91-72 8 0.0 5.0
€3 68 76-57 8 8 0.0 5.0
CLE 164 73 80 -57 8 80 0.0 5.0
N 853-15 77 85-60 8 95 0.0 5.0
E. QUEBRACHO 74 80 -56 88 78 0.0
APHRODITE 8 91-71 8 95 0.0
CLE 165 75 80-57 8 8 0.0
o 23 73 82-61 %0 9 1.0
ENC 61 (%) 76 85-59 93 95 0.5
FNC ) 7% 83-5 90 8 0.0
CLIPPER () 77 83-59 8 78 1.0
STIRLING 69 77 -5 80 0.0
PELUR 22 76 8 -5 93 93 0.0
N 599 ) 77 8 -59 100 98 0.0
e 67 82 85-69 8 9% 1.0
PELUR 1 7 8 -60 8 9% 0.0
BOWMAN 76 81-61 % 8 1.0

(1) En dias desde emergencia a espigazén.
(2) En cm desde el suelo hasta el extremo de la espiga incluyendo aristas.
(3) Escala 0 = sin quebrado; 5 = totalmente quebrado.
(4) Escala 0 = sin vuelco; 5 = totalmente volcado.
(5) Datos de siembra: 15/07/94, EELE.
(6) Rango Datos de sienbra: 24/06/9, EELE y
Datos de sienbra: 12/08/9, EELE.
(7) Datos de siembra: 24/06/9%, EELE.
@) 12/08/94, EELE.
(9) Méximo registro anterior.
() Cvs. certificados.
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Cuadro 5 - Grado de infeccion frente a las principales enfermedades

cuLTIvARES MANCHAS FOLIARES ~ ROYA DE LA HOJA
rtificados
cLIPPER 81 '
FNC 1 1 1
FHC 6-1 1 '
N 599 1 8
Comerciales
STIRLING A A
BOMHAN 81 "
Registro Transitorio
€. UEBRACHD 81 8
APHRODITE 8-1 8
OEFRA 81 s
s 81 A
ARIEL 1 3
HE 853-15 s
PELUR 1 5t
PELR 22 1 A
o2 A 8
8 8
81 8
81 8
81 8
81 8
internedio, A= alto, WA= muy clto.
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CUADRO 6 Porcentaje de granos mayores a 2.5 mm (1a. + 2a.)

en el ao 1

LA ESTANZUELA  YOUNG FACULTAD MALTERIA MALTERIA umnsz PROMED 10
CULTIVARES. 12.EPOCA 3a.EPOCA 1a.EPOCA 2a,EPOCA AGRONOMIA URUGUAY ORIENTAL NOR! 199
o3 9%.6 938 8.9  89.6 90.0 9480 9.2 95.8 917
CLE 164 9.0 836 9.0  87.0 9.2 96.70 5.0 936 912
E.QUEBRACHO  (RT) 93.6 873 8.0 8.6 88.3 9.3 935  9%.0 910
PELUR 22 91.0 8.0 7T 8.2 88.8  97.9 9.0 918 8.7
NE 853-15 9.4 8.0 8.4 8.3 9.9 97.10  92.9  9%.8 8.3
CLE 165 83.9 855  81.2 86 89.0  95.00 935  93.8 8.3
FNC 6-1 ™ 912 807 7.0 8.5 87.3 950 815 971  87.0
APHRODITE  (RT) 923 744 9.3 87.8 9.7 9.9 875 957 8.9
FNC - 1 ™ 85.0 8.5 709  80.3 8.3 975 9.7 93 867
cLIpPER *) 8.0 874 T 759 873 97.2 9.7 %5 8.5
S ) 8.0 800 6.2 876 913 97.80  %0.0 . 9.1 865
BONITA &) 8.7 889 829 759 6.1 96.4 939 951 861
BoWMAN 7%.3 760  85.0 8.0 8.3 93.0 939 91 857
PELUR 1 80.9 7.9 773 8. 8.5  95.8  89.7 9.4  85.6
STIRLING 81.0 T34 663 605 917 931 928 925 814
NE 059 8.2 57.2 8.0 836 8.7  92.50 815 9.3 814
ot 23 813 7.7 69.6 9.2 79.0 9.8 9.2 9.6 783
NE 861 %2 457 874 69.6 783 9210 8.5 8.7 782
Le1 67 72.6 8.5 691 6.8 781 9150 8.8 911 772
DEFRA (RTY 815 458 8.2 7.9 75.7 8.5 9.7 o1 728
ARIEL 9.1 .0 391 58.0 8.7 79.8 775 863  65.3
PROMEDIO CERTIFICADOS 7.8  83.7  70.5  82.5 87.8 969 8.0 9.2 8.7
PROMEDIO ENSAYO 8.7 723 708 768 8.9 92.6 8.3 925 825
(*) 1 Cvs. certificados.
(t) : Testigo largo plazs
(RT) : Registro transitorio.
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FERTILIZACION NITROGENADA EN VERDEOS INVERNALES

Ménica Rebuffo’

Introduccién

Los establecimientos de alta productividad, con una alta
proporcién de praderas en la rotacién, estan sujetos a grandes
fluctuaciones estacionales en la produccién de forraje. Para
nivelar la produccidén a lo largo del afio, cominmente se utilizan
como variables la siembra de verdeos, el volumen de reservas en
forma de heno y ensilaje, asi como la compra de concentrados.
Otra alternativa es la aplicacién de fertilizante nitrogenado
para incrementar la produccién de forraje verde, ya sea de
cultivos anuales o pasturas perennes. El uso del nitrégeno
encaja facilmente entre las practicas de manejo de un
establecimiento, y su costo puede ser menor que el que
representa la compra de concentrados.

Respuesta a la fertilizacién nitrogenada

El interés de este trabajo estd dirigido primariamente
hacia el uso de nitrégeno como forma de incrementar el
crecimiento de la pastura, y asi crear alimento adicional en
invierno. Como forma de estudiar la respuesta a nitrégeno en el
periodo otofio/invierno este trabajo reGne la informacién
disponible de aquellos ensayos de corte a los que se les realizé
tratamientos de refertilizaciones con nitrégeno, generalmente en
aplicaciones fraccionadas, y fechas de siembra entre marzo y
mayo. Las dosis de nitrégeno variaron entre 50 y 100 kg N/ha.

La cantidad de forraje producido y la respuesta a la
fertilizacién nitrogenada varié enormemente entre afos
(Apéndices 1 y 2). La respuesta a nitrégeno estubo sujeta a
considerable variacién debido a diferencias ¢n la frecuencia de
corte, el momento de aplicacién del nitrégeno, ademas de las
muchas variaciones debidas a diferencias de suelo y clima.
Generalmente, factores tales como el momento y la frecuencia de
corte y el momento de aplicacién de nitrégeno tubieron un mayor
efecto en la respuesta a N que las diferencias entre especies de
gramineas.

Periodo otofio/invierno

Cuando se producen restricciones sistematicas en la oferta
de forraje verde, como ocurre en otofio/invierno, el manejo de
las refertilizaciones con nitrdgeno puede ser una herramienta
efectiva en manos del productor. Tradicionalmente se fertiliza
con nitrégeno los verdeos de trigo, avena y raigras, como una de
las formas de compensar este déficit.

M.PRil

uras, INIA La Estanzuela
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La respuesta a nitrégenc de una pastura estad determinada
por las condiciones climdticas durante y después de 1la
fertilizacién y las tasas de crecimientd de la misma. A su vez
las menores tasas de crecimiento en invierno, debido a bajas
temperaturas y menor luminosidad, reducen la respuesta
potencial.

En el periodo otoho/invierno el rendimiento de forraje de
trigo y avena varié entre 1.5 y 2.7 t MS/ha (Cuadro 1), mientras
que las mezclas de avena+raiqras rindieron entre 1.2 y 3.6 t
MS/ha. Si bien la capacidad de crecimiento de avena y trigo fue
similar, la distribucién de forraje fue diferente, ya gue avena
presenté mayores tasas de crecimiento en otofio, mientras que
trigo desarrollé mayor crecimiento hacia fin de invierno.

La mayoria de las gramineas responden bien a nitrégeno. El
conjunto de ensayos considerados, con fechas de siembra que
varian desde marzo a mayo, indica que las diferencias en la
capacidad de respuesta entre las especies trigo y avena es
pequefia e inconsistente. Tanto en avena como trigo el promedio
de las respuestas minimas y maximas fue 9 y 12 kg MS/kg N,
respectivamente. E1 mayor aprovechamiento del nitrégeno se logré
cuando avena y raigras, especies que complementan muy bien su
crec imiento, integraron la mezcla. La respuesta de la mezcla
entre 16 y 23 kg MS/kg N.

Cuadro 1. Efecto de 1la fertilizacién nitrogenada en 1la
produccion de forraje (t MS/ha) en el periodo otofio/invierno, y
rango de respuesta a N, expresada como kg MS/kg N

Cultivo Nro Rendimiento Respuesta
Exp (t MS/ha) (kg MS/kg N)
Avena 3 1.6-2.7 9-12
Avena+raigras 4 1.2-3.6 16-23
Trigo 7 1.5-2.5 9-12
Raigras 1 0.7-3.2 18-21

Produccién anual

Un aspecto importante a tener en cuenta en la
respuesta a las fertilizaciones con nitrégeno es el efecto
residual en los rendimientos de primavera. En primer lugar, la
absorcién de nitrégeno por una graminea es generalmente nas
rdpida que la respuesta en crecimiento. Esto significa que
cuando las condiciones no son adecuadas para permitir una
expresién total de la respuesta en crecimiento (tales como
condiciones frias), o cuando el intervalo entre aplicaciones y
defoliaciones es insuficiente, se observan efectos residuales
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positivos en términos de rendimiento total. En segundo lugar, la
respuesta de las qramineas estd determinada por su capacidad
para incrementar el nimero de macdllos y/o aumentar el tamafio de
los mismos. La capacidad de macollaje tiene una importante
variacién estacional, siendo alta en otofio, cuando las plantas
permanecen vegetativas, y muy baja en primavera, cuando comienza
el ciclo reproductivo. El nitrégeno aplicado en otofio/invierno
a gramineas tales como avena y raigras, con alta capacidad de
macollaje, incrementara el namero potencial de tallos
reproductivos asi como su tamafio, con el consiguiente aumento en
el rendimiento primaveral.

En el Cuadro 2 se incluyen los rendimientos anuales
obtenidos con las diversas especies. En trigo y avena los
cultivos fueron manejados como doble propésito, acumulando el
forraje en el periodo de primavera, mientras que raigras y la
mezcla de avenatraigris se mantuvo bajo corte.

y un importante aumento tanto en los rendimientos de
forraje como en la magnitud de la respuesta a nitrégeno cuando
se toma en cuenta toda la vida Gtil de la especie. Al considerar
1a respuesta residual de primavera, la respuesta global de avena
y trigo aumenta a rangos de 28 a 37 kg MS/kg N, mientras que en
las mezclas de avenatraigrads fue de 20 a 31 kg MS/kg N. La
capacidad de respuesta de la mezcla de avenatraigrads se vio
reducida por el manejo bajo cortes, mientras gue los cultivos
puros de avena o trigo pudieron expresar todo su potencial al
acumular el forraje durante todo el periodo de primavera.

Cuadro 2. Efecto de la fertilizacién nitrogenada en 1la
produccién de forraje anual (t MS/ha) y rango de respuesta a N,
expresada como kg MS/kg N.

cultivo Nro Rendimiento Respuesta
Exp (t MS/ha) (xg Ms/kg N |
Avena 2 6.3-9.5 28-34
Avena+raigréas 5 1.8-5.8 20-31
Trigo 3 5.8-9.2 28-37
Raigrés 1 2.9-5.0 8-18

Andlisis econdémico de la respuesta a nitrégeno

Para que el uso de nitrégeno sea econémico deben
considerarse diversos factores:

a) el costo, definido principalmente por el precio del
fertilizante

b) la respuesta del verdeo, que dependerd del momento y dosis de
la fertilizacién
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c) la utilizacién del crecimiento extra del verdeo, que
determinara la respuesta en términos de producto animal.

d) el precio del producto animal obtenido

e) la rentabilidad relativa a otras alternativas de
alimentacién.

En el cuadro 3 se combinan algunos de estos factores para
realizar el estudio del costo del forraje extra producido. A
estos efectos se establecid un precio de US$ 0.65/kg N, mientras
que el porcentaje de utilizacién del forraje extra se fijé en
70% para el periodo otofio/invierno y 65% para el total anual.

Si Dbien las respuestas a nitrégeno en el periodo
otofio/invierno fueron relativamente bajas (7 a 13 kg MS
utilizable/kg N) y el costo relativamente alto (US$ 0.05 a
0.09/kg MS utilizable), la produccién de forraje adicional en el
periodo de mayo a agosto puede ser extremadamente valiosa. Por
ejemplo, una aplicacién tactica de nitrégeno, que provea un
incremento de 10% en la capacidad de carga durante el periodo
critico de fin de invierno, puede ser aceptable.

Cuadro 3. Efecto de la fertilizacidn nitrogenada en la cantidad
de forraje producido y utilizado, expresado como kg MS/kg N, y
costo del forraje extra utilizado.

RESPUESTA COSTO
kg MS/kg N Us$ cents
Producido Utilizado /kg MS
otofio/invierno
Avena o Trigo 10 7 9
Avena+raigras 19 13 5
Forraje anual
Avena o Trigo 31 20 3
Avema+raigras 25 16 4
Para el analisis de la rentabilidad de las

refertilizaciones con nitrégeno se deben considerar los costos
del forraje extra producido con los costos de otras opciones que
pueden estar al alcance de los productores. A modo de ejemplo,
compararemos los costos de forraje extra producidos con
nitrdégeno con los costos de racidn en la produccidn lechera. Un
litro de leche se obtiene con 0.75 kg de racién lechera, a un
costo de US$ 0.11. En términos equivalentes, un litro de leche
se obtiene con 1 kg de MS verdeo. Si bien el costo varid con la
magnitud de la respuesta (Cuadro4), promedialmente el costo del
quilo de MS utilizable fue menor (US$ 0.05 a 0.09, Cuadro 3) al
equivalente de racién lechera.
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Si bien algunas situaciones tuvieron respuestas minimas
que determinaron costos por quilo de materia seca mayores al
costo de la racién (0.16 US$/kg MS, Cuadro 4), esas son
precisamente situaciones en que el manejo correcto de los
criterios agronémicos de fertilizacion nitrogenada deberian
haber indicado la inconveniencia de la fertilizacién.

La dosis aplicada para la evaluacién de respuesta fue
muchas veces de 100 Kg/N/ha y cabe esperar mayor respuesta en
dosis convencionales de 50 kg/N/ha. Asimismo en este analisis no
se valoran las mejoras en la calidad del forraje por mejorar la
disponibilidad de nitrégeno. Sin embargo, fueron escasas las
situaciones en gue se verificé una respuesta econémica negativa
en el periodo otofo-invierno.

Cuadro 4. Efecto minimo y mdximo de la fertilizacién nitrogenada
en la cantidad de forraje producido y utilizado, expresado como
kg MS/kg N, y costo del forraje extra utilizado.

RESPUESTA CoSTO
(kg MS/kg N) USS cents

Producido Utilizado /kg MS

oOtofio/ invierno
Avena o Trigo 6-16 4-11 16-6
Avena+raigras 6-34 1-24 16-3

Forraje anual

Avena o Trigo 18-41 12-27 5-2
Avena+raigras 12-45 8-29 8-2

El anilisis econémico de la respuesta a nitrégeno es
particularmente valido para aquellas explotaciones donde, debido
al planeamiento de las rotaciones, roturan los verdeos al
comienzo de la primavera. Cuando los verdeos se contindan
utilizando en primavera, el costo del forraje extra producido
con las fertilizaciones nitrogenadas se reduce debido al efecto
residual. En este contexto, la fertilizacién nitrogenada ha sido
siempre mis econémica que el uso de la racién, aan en los afos
con muy baja respuesta (Cuadro 4).

Conclusiones

La cuantificacién de la respuesta promedio a la
fertilizacién nitrogenada permite suponer que en la mayoria de
las situaciones existe una muy buena respuesta econémica a esta
practica (aun con los altos valores de N actuales),
especialmente en dosis medias de fertilizacién de 40-60 kg N/ha.
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Con la ayuda de valores de eficiencia, y conociendo el
costo del fertilizante nitrogenado, uno puede calcular el costo
de la materia seca adicional producida con nitrégeno, y comparar
el costo del forraje con aquel de alimentos alternativos

En otofio/invierno, y particularmente en establecimientos
lecheros, el uso de nitrégeno en los verdeos deberia entrar en
el esquema normal de manejo del establecimiento. Aun cuando no
se obtengan las respuestas maximas en este periodo, los efectos
residuales en los pastoreos sucesivos permiten lograr siempre
una respuesta rentable.

En el balance forrajero la distribucion estacional de
forraje es muy importante, ya que periodos de escasez ocurren
frecuentemente en otofno/invierno. El forraje adicional obtenido
mediante el uso de fertilizante nitrogenadc es de rapido retorno
a la inversién.

Apéndice 1. Produccién de forraje (t MS/ha) en el periodo
otofio/invierno, y rango de respuesta a la fertilizacién
nitrogenada, expresada como kg MS/kg N

Autor Afo Especie Forraje Respuesta

t MS/ha kg MS/kg N

Moron 1982 avena 0.9-2.6 13-16
Rebuffo 1992 avena 1.6-2.4 7
Real et al 1993 avena 2.4-3.1 6-12
Rebuffo et al 1981 mezcla 1.7-3.5 20
Rebuffo et al 1982 mezcla 1.2-4.6 19-34
Rebuffo et al 1983 mezcla 1.2-4.0 6-15
Rebuffo et al 1984 mezcla 0.6-2.2 17~-23
Vera 1964 raigras 0.7-3.2 18-21
Garcia 1988 trigo 1.1-1.6 3-6
Garcia 1988 trigo 2.2-2.9 5-6
Garcia 1989 trigo 0.9-2.1 10-13
Garcia 1990 trigo 1.3-2.4 6-11
Leguizamo 1990 trigo 1.3-2.4 11-12
Leguizamo 1990 trigo 2.5-4.1 16-17
Garcia 1991 trigo 0.9-2.1 11-16
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Apéndice 2. Produccién de forraje anual (t MS/ha), y rango de
respuesta a la fertilizacién nitrogenada, expresada como kg
MS/kg N

Autor Afio Especie  Forraje Respuesta
t MS/ha kg MS/kg N
Moron 1982 avena 1.5-5.2 23-28
Rebuffo et al 1992 avena 11.2-13.9 32-41
Rebuffo et al 1981 mezcla 2.1-4.2 22
Alvarez et al 1982 mezcla 2.0-10.0 15-45
Rebuffo et al 1982 mezcla 3.0-6.2 32-35
Rebuffo et al 1983 mezcla 1.9-5.3 12-26
Rebuffo et al 1984 mezcla 0.8-3.1 19-26
vera 1964 raigras  2.9-5.0 8-18
Leguizamo 1990 trigo 7.0-10.7 37-41
Leguizamo 1990 trigo 5.9-9.5 18-36
Leguizamo 1990 trigo 4.6-7.5 29-33
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CANOLA EN SIEMBRA DIRECTA

RESULTADOS PRELIMINARES SOBRE
FERTILIZACION NITROGENADA Y METODOS DE COSECHA

Juan E. Diaz Lago*
Daniel L. Martino**

INTRODUCCION

La canola es colza que ha sido modificada genéticamente
para reducir el contenido de &acido ericico hasta niveles
despreciables. Como este trabajo fue realizado en Canada se le
puso por nombre Canola (Canadian 0il Low Acid). Esta mejora
permitié reconsiderar el cultivo de la colza para la produccién
de aceite. A diferencia de las oleaginosas cultivadas en nuestro
pais (girasol, soja, maiz) la canola es de ciclo invernal y en
consecuencia permitiria mejorar la eficiencia de las plantas
industriales al disponer de materia prima para la extraccién de
aceite en un periodo distinto del afio. Por otro lado los
cultivos de invierno predominantes (trigo, cebada y avena) son
todos gramineas y en consecuencia tienen problemas en comin. Al
rotar estos con un cultivo de "hoja ancha" se podria controlar
mejor las malezas, plagas y enfermedades. La importancia de la
rotacién es particularmente evidente cuando se pretende realizar
siembra directa en forma permanente.

La siembra directa permite intensificar la rotacién de
cultives, ya que por un lado el tiempo minimo requerido entre la
cosecha de un cultivo y la siembra de otro es menor que en
sistemas con laboreo y por otro no ocurriria el conocido proceso
de deterioro en las propiedades fisicas y quimicas del suelo que
obliga a retornar a la pradera luego de una secuencia mas o
menos extensa de cultivos con laboreo. A la mayor intensidad de
la rotacién se le suman por lo menos dos problemas derivados de
no realizar laboreos: 1) el control de malezas depende
exclusivamente de la competencia que realizan los cultivos y del
uso de herbicidas tanto antes de la siembra como en el cultivo
y 2) los rastrojos de los cultivos permanecen sobre la
superficie del suelo aumentando el riesgo de ataques severos de
enfernedades causadas por patégenos necrotréficos (capaces de
sobrevivir a expensas de tejido vegetal muerto). Por estas
razones es conveniente diversificar los cultivos que participan
en la rotacién, siendo la canola en este sentido una opcién
interesante.

* Ing.Agr., Manejo de Suelos y Cultivos, INIA La Estanzuela

** Ing. Agr., M.Sc., Manejo de Suelos y Cultivos, INIA La Estanzuela
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Ensayo: FERTILIZACION NITROGENADA Y METODO DE COSECHA

A) OBJETIVOS

- Estudiar la respuesta en rendimiento a la refertilizacién
con nitrégeno, en un cultivo de canola de siembra
directa.

~ Evaluar las pérididas de rendimiento ocasionadas por tres
métodos de cosecha: cosecha directa, cosecha directa con
previa aplicacién de desecante e hilerado y cosecha con
recolector.

B) MATERIALES Y METODOS

En una chacra laboreada por Gltima vez en el afio 90, se
sembraron dos variedades de canola (Global y Topas) a comienzos
de junio de 1994. Los tratamientos de refertilizacién con
nitrégeno (urea) se realizaron el 20 de setiembre, cuando la
canola estaba iniciando el proceso de elongacién del vastago
floral. La aplicacién del desecante (2,0 1 Roundup/ha) y el
hilerado se realizaron el 25 de noviembre, siendo cosechado el
cultivo el 5 de diciembre.

Las variables evaluadas fueron:

~ Poblacién inicial

- Produccién de biomasa aérea

- Altura de planta

- Indice de clorofila

- Componentes del rendimiento (ramas/planta, silicuas/rama)
Rendimiento de grano potencial (sin pérdidas de cosecha
Rendimiento de grano

Humedad de grano a cosecha

Incidencia de enfermeddes (Sclerotinia)

Peso de mil granos

Contenido de aceite del grano

Propiedades fisicas del suelo

Perfil de densidad de raices

ok

+ Estas variables no se reportan en este trabajo

c

RESULTADOS Y DISCUSION

1. Poblacién inicial.

variedad Global Topas

P1/m2 63 31
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La implantacién fue deficiente en general y especialmente
en la variedad Topas. Este inconveniente podria tener su
explicacién en el pronunciado microrrelieve que presentaba la
chacra en gue fue realizado el ensayo. Por otro lado la
sembradora utilizada no tiene un sistema de control de
profundidad que asegure un buen copiado de las irregularidades
del terreno. A esto Gltimo debe agregarse que la canola es un
cultivo de semilla pequeha y en consecuencia requiere de una
siembra superficial y homogenea en profunidad.

Se aprecia ademas una diferencia en la implantacién entre
variedades, estas diferencia a favor de Global no pudo ser
compensada con un mayor desarrollo inidvidual de las plantas y
se reflejo en el rendimiento en grano.

2. Produccién de biomasa aérea.

Produccién de forraje de cultivo y malezas (t MS/ha).
Fecha: 15/9 (100 dias luego de la siembra).

Variedad Global Topas
canola | 2,0 2,0
Malezas 0,6 0,9

En el muestreo realizado a mediados de setiembre (fecha de
inicio de la elongacién del vastago floral) no se observaron
diferencias entre variedades en la biomasa acumulada. En ambos
casos se observa una presencia importante de malezas, dentro de
las cuales se destacaron por su presencia: gramilla, rabano y
mostacilla. Las cruciferas en general y el rabano en particular
son un gran problema para el cultivo de canola. Hasta el momento
no existe ningGn herbicida que permita controlar rabano en
canola. No sélo es un problema por los inconvenientes que puede
ocasionar la maleza al competir con el cultivo por luz, agua y
nutrientes, sino gue al cruzarse con éste durante la floracién
puede generar una descendencia con mayor contenido de &cido
ericico, determinando que no pueda se usada como semilla.
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3. Altura de planta.

El 20 de setiembre, fecha en que se aplicaron los
tratamientos de refertilizacién con nitrégeno, las plantas de
canola median en promedio 20 cm de altura. El dia 5 de octubre
se midié altura de planta (Fig. 1)

Respuesta a la refertilizacién con N:
Altura de planta.

o8 ' -+ GLosaL
0.6+ ! = TOPAS

0 — -
0 10 20 30 40 50 60 70 80
kg N/ha

Ninguna de las dos variedades mostré respuesta a la
refertilizacion con nitrégeno en la altura de planta.
Considerando las alturas promedio del dia 20/9 (20 cm) y del dia
5/10 (110 cm), se puede concluir que durante esos 15 dias el
cultivo crecié a razén de 6 cm/dia. La elongacién del vastago
floral en canola es siempre muy rapida y seria de esperar una
gran demanda de nitrégeno por parte del cultivo en este periodo.
Si bien no se observoé respuesta a la refertilizacién con
nitrégeno en la altura de planta, éste si afectd
significativamente al indice de clorofila y al rendimiento de
grano.

Indice de clorofila.

Este indice evalta la presencia de clorofila en la hoja,
permitiendo conocer indirectamente el contenido de nitrégeno. E1
muestreo se realizé el 14 de octubre (20 dias luego de la
aplicacién) y sus resultados se presentan a continuacién.
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Respuesta a la refertilizacion con N:
Indice de clorofila.

—— GLOBAL
30
| > TOPAS
201 |
10: i
ol

O 10 20 30 40 50 60 70 B0
kg N/ha

En ambas variedades se observé una respuesta positiva y
estadisticamente significativa a la refertilizacién con
nitrégeno. Cabe aclarar que entre el mayor y el menor valor
registrado por el indice existen mas de 10 puntos. Una
diferencia de esta magnitud debe ser considerada como de
importancia. No es extrafo entonces que ésta se haya reflejado
en el rendimiento de grano.

5. Componentes de rendimiento.

A continuacién se presenta un cuadro que resume los
componentes de rendimiento evaluados:

Variedad Global Topas
kg N/ha 0 70 0 70
Ram/Pla 5 6 7 7
Sil/Ram 28 30 34 31
Sil/Pla 158 182 250 204
Referencias: Pla: planta
Ram: rama

Sil: silicua
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En el cuadro se puede observar que ni las variedades y ni
los tratamientos de nitrégeno se diferenciaron en los
componentes expuestos. Las diferencias en rendimiento de grano
que se presentaran luego tienen su explicacién entonces en otros
componentes como la poblacién a cosecha y el peso de grano.

6. Rendimiento de grano.

Las tres variables estudiadas: fertilizacién nitrogenada,
método de cosecha y variedad afectaron significativamente los
rendimientos. A continuacién se presentan los resultados
encontrados en cada una de ellas.

a. respuesta a la refertilizacién con nitrégeno.

En la figura siguiente se observa la respuesta en
rendimiento en grano a la refertilizacién con nitrégeno. Ambas
variedades aumentaron sus rendimientos ante aumentos en la
oferta de nitrégeno. Se calcularon ecuaciones de regresién para
la respuesta a nitrégeno, habiendo sido significativas
Gnicamente las correspondientes a la variedad Global.

Rend (kg/ha) = 1068 +1,89 * kg N/ha -0,0003 * (kg N/ha)’
R:0,66

Respuesta a la refertilizacion con N:

Rendimiento.
2000 -
1500
—
- — + - —
GLOBAL
1000 P
500

o
o 10 20 30 40 50 60 70 80
kg N/ha
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Tal como se describié en el apartado 5. el nitrégeno
adicionado en el comienzo del encafiado no afecté los componentes
ramas/planta y silicuas/rama. El efecto debe haberse manifestado
entonces en el nGmero de granos/silicua o en el peso de grano

b. efecto del método de cosecha.

La figura que se presenta a continuacién resume el efecto
del método de cosecha sobre el rendimiento en grano de ambas
variedades.

Considerando el andlisis estadistico de los resultados se
puede afirmar que el hilerado (HIL) permitié obtener un mayor
rendimiento de grano si se lo compara con la cosecha directa sin
desecante (CDsD). Los restantes contrastes (HIL-CD con desecante
y CDcD-CDsD) no resultaron significativos.

Respecto a las variedades estudiadas se encontrd una
diferencia significativa en favor de Global. Esta seria reflejo
de los problemas de implantacién ya mencionados (63 vs 31 Pl/m’),
que no pudieron ser compensados mediante: otros componentes del
rendimiento.

Método de cosecha

|
2 e

| CON DESECANTE  CON HILERADO
1089 1233
1378 i 1461

04—

| ToPAs |
| GLoBAL

Las pérdidas de rendimiento durante la cosecha fueron
evaluadas comparando el rendimiento obtenido con los distintos
métodos de cosecha y el rendimiento potencial. Este Gltimo se
obtuvo mediante cosecha manual anticipada, intentando reducir al
maximo el desgrane natural. En la figura siguiente se presentan
los rendimientos y las pérdidas de cosecha para la variedad
Global.
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Método de cosecha’
variedad Global

DIRECTA CON DESECANTE CON HILERADO

C"ZJRENDIMIENTO  [_] PERDIDA DE COSECHA

El rendimiento potencial promedio para la variedad Global
fue de 2304 kg/ha lo que determina pérdidas de cosecha cercanas
al 40 % del rendimiento. Entre los dias 25 de noviembre
(hilerado y aplicaci6n de desecante) y 5 de diciembre (cosecha)
ocurrieron dos temporales importantes que explican la gran
pérdida de cosecha observada. A continuacién se presentan los
registros de algunas variables climiticas, los gque ponen en
evidencia la situacién climatica comentada.

TEMP. DEL AIRE (C) RECORRIDO RADIACION HUMEDAD
o PRECIP. VIENTO  SOLAR RELATIVA
FECHA MED MAX MIN  (mm) (km/24b)  (cal/em’) (%)
25 NOV 31 15 0.0 287.4 562.5 65
26 NOV 15.1 19 11.8 32 206.3 256.2 70
27 NOV 17.2 24.6 10.6 0.0 276.7 680.8 71
28 NOV 165 218 119 0.0 3285 213.6 73
29 NOV 18.3 245 12.8 RIK 588.6 707.6 78
30 NOV 206 276 145 0.0 2073 572.1 55
1 DIC 24 32 17.6 0.0 356.4 741.1 78
2DIC 19.3 236 16 22.6 326.4 283.5 76
anic 181 214 155 272 509.6 259.9 6
4DIC 16.5 20 13.6 0.0 203.8 630 ke
5 DIC 18.3 25 12 0.0 202.7 7385 68
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7. Humedad de grano.

La humedad de grano a cosecha (%) dependié del método de
cosecha seleccionado tal como se ensefia en el siguiente cuadro.

variedad Global Topas
Directa 17 16
Dir c/des. 16 16
Hilerado 9 8

términos generales se recomienda cosechar con una
humedad entre 15 y 9 %, es decir que los métodos con cosecha
directa con o sin desecante fueron cosechados con el limite
superior de humedad, mientras que los tratamientos con hilerado
se cosecharon secos de mas. Cabe aclarar que el temporal impidié
cosechar antes.

CONCLUSIONES

> Las pérdidas de cosecha fueron muy significativas en todos
los métodos evaluados. El hilerado tuvo sélo un ligero
efecto positivo, aunque es necesario considerar que el
periodo entre hilerado y cosecha fue excesivamente
prolongado, y con exposicién a fuertes vientos que
seguramente ocasionaron mermas importantes.

> Las dos variedades utilizadas en este experimento tuvieron
una maduracién tardia y desuniforme. Estas caracteristicas
seguramente tuvieron incidencia en la magnitud de las
pérdidas de cosecha observadas. Esta situacién podria ser
mejorada mediante el uso de hibridos de ciclo corto, lo
cual seria necesario evaluar.

> La respuesta a la fertilizacién nitrogenada medida en
produccién de grano -si bien fue relativamente importante,
especialmente en el caso del cv. Global- fue menor de lo
esperable en una situacién de siembra directa. La respuesta
observada en color de ls hojas (indice de clorofila) no se
reflejé en el efecto sobre el rendimiento. Tal vez el
déficit de agua ocurrido en la primavera impididé la
expresién del rendimiento potencial a altas dosis de N.

> La canola demostrd aptitud como cultivo de siembra directa.
En este experimento, a pesar de condiciones adversas de
implantacién, enmalezamiento, compactacién de suelo vy
déficit hidrico, los rendimientos obtenidos fueron muy
aceptables. 7
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ANEXO
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FINANCIACION DE CULTIVOS GRANIFEROS DE INVIERN
ANO AGRICOLA 1995/96

La Circular del BROU establece gque seran BENEFICIARIOS de
la misma, aquellos productores que reGnan las siguientes
condicionantes. :

1. Tierras aptas para realizar el cultivo que se financia y
que el mismo esté integrado a un sistema de produccién.

2. Que cuente con asesoramiento Técnico.

3. Que apliguen, en los casos que técnicamente se requiera,
tecnologia tendiente a evitar problemas de erosién.

4. Que disponga de infraestructura agricola necesaria.

Moneda: Los préstamos podran documentarse a opcién del
productor en moneda nacional o en délares americanos.

Montos establecidos para el presente Afio Agricola

Cebada
Cuota Rubro Trigo Avena Cervecera Lino
la. Preparacién $ 300 $ 300 $ 300 $ 300
de tierras
(%)
Subtotal $ 300 $ 300 $ 300 $ 300
Semillas $ 360 $ 325 $ 205
Fertilizante § 400 $ 400 $ 400 $ 150
2a. Flete Fert. $ 25 $ 25 $ 25 $ 25
Herbicida $ 40 $ 40 $ 40 $ 40
Fitosanitarios § 48 $ 48 $ 48 $ 48
Subtotal $ 873 $ 838 $ 513 $ 468
Cosecha $ 97 s 97 $ 97 $ 97
3a.
Subtotal $ 97 $ 97 $ 97 $ 97
Total por $ 1.270 $ 1.235 $ 910 $ 865
hectarea
* Preparacién de tierras: El importe correspondiente a este

rubro de la financiacién sera utilizado de la siguiente
forma: a) $ 200 al iniciar la utilizacién del préstamo;
b) § 100 al comenzar la utilizacién de la 2da. cuota
del cultivo.
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